

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Poniedziałek dnia 25 Marca v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.
Sankt-Petersburg dnia 15 marca.

(Journal de St. Petersbourg.)

Listy otrzymane z Teheranu donoszą nam o nader okropnym wypadku, który się wydarzył w tém mieście dnia 31 stycznia r. t., a który był skutkiem kłótni gwałtowney między ludźmi naszego ministra P. Gribojedowa, a kilku ludźmi z pospólstwa. Próźniacy, co się zbrali podczas tej kłótni przed domem ministra, poczytali sobie za obowiązek do niego się wmieszać i gdy wkrótce kilku z nich zostało zabitych, wtedy tłuszcza niezmierna, przybiegłszy z rynku dla pomszczenia się swoich spóźnień; wyłamała drzwi pałacu, wdarła się do środka murów, pomimo oporu naszych kozaków i gwardyi perskiej, która straciła w tym ataku czterech ludzi, tłuszcza ta zdołała się wedrzeć do pokojów wewnętrznych, gdzie wszyscy, co tylko się nawinęli wściekłemu ich szaleństwu, zostali pomordowanymi. Na próżno sam Szach, ze swoim synem Selu-Suttanem, Jenerał-Gubernatorem Téhéranu, przybył ze znaczną siłą zbroyną, dla uwięzienia i rozproszenia zbuntowanych. Było już całe za późno. P. Gribojedow i jego orszak stali się już ofiarą morderców. Tylko pierwszy sekretarz poselstwa, P. Malcow i trzy inne osoby, unikły tej rzezi.

Szach, Abbas-Mirza, dwór cały, są w nader wielkiem zasmuceniu. Ten ostatni zalecił przywdziąć żałobę na ośm dni. Pragnąc czém prędzey uczynić nam zupełne zadowolenie, jakiego się domagać mamy prawo, zamierza wystać w tym celu do Hrabiego Paskiewicza-Erywańskiego, swego starszego syna z kaymakanem dla doniesienia mu, o wszystkich szczegółach i uczynienia objaśnień, jakichby Głównodowodzący względem tego strasznego zdarzenia mógł żądać.

(z Gazety Senackiej).

— Przez naywyższy ukaz pod dniem 2 marca, arcybiskup rjażański, Grzegorz, mianowany członkiem Nayświętszego Synodu.

— Naywyższy Reskrypt J. C. M. do Jenerała Marszałka Polnego, Hrabi Wittgenszteina. Hrabi Pietrze Krystyanowiczu! Zgadział się z życzeniami Mojemi, oświadczonemi wam w Reskrypcie z dnia 11go listopada roku przeszłego, dotąd, pomimo słabości, które was dościgły, utrzymaliście, dowództwo nad Armią wam powierzoną, i Ja z zadowoleniem widzę, iż zamiary Moje ku przywiedzeniu jej do stanu, odpowiadającego celowi i widokom przyszłej kampanii, niezmordowanemi staraniami i pieczołowitością waszą, w większej części są spełnione. Trzymając się przewodnictwa doświadczeń wieloletniej służby, zabezpieczyliście wy powodzenie oręża Naszego przez wasze rozporządzenia. Tym sposobem dokonaliście wy okręgu usilney pracy i zatrudnień, za granicami którego, bez niesprawiedliwości dla was, nie mogę żądać dalszego przedłużenia czynności waszych, a zatym też zgadzam się na uwolnienie was od dowództwa armią działającą. W nadziei, że zdrowie wasze, pokrzepione czasowym wypoczynkiem, dozwoli wam znowu być użytecznym oyczynie, zostaje Mi tylko powtórzyć wam przy tém zdarzeniu uczucia prawdziwey wdzię-

czności za długą i znamienitą służbę waszą, w zawdzie sławy, trudow i niebezpieczeństw.

Razem z tém Rozkazem zachować dla was zupełne utrzymanie, ze stopnia Głównodowodzącego wam wypłacane.

Zostaję na zawsze ku wam życzliwie przychylnym.

Na autentyku własną JEGO CESARSKIEY Mości ręką podpisaną:

NIKOLA Y.

w St. Petersburgu dnia
6 lutego 1829 roku.

— Przez naywyższy ukaz d. 3 marca, znajdujący się przy ryskim Wojennym Gubernatorze ober-audytor 6tej klasy Maxym Anisimow, w nagrodę gorliwej służby podniesiony do 5tej klasy ze starszeństwem jednego roku.

— W naywyższym ukazie pod dniem 5 marca, wyrażono: „Przychylając do prośby Rady Tajnego, Dyrektora Departamentu Gospodarstwa Państwa i budowli publicznych, Dżunkowskiego, uwalniamy go dla słabości zdrowia od obowiązków dyrektora, i zostawując go pod wiedzą Rzeczywistego Rady Tajnego, Xiążęcia Golicyna, przy poruczonych mu, Dżunkowskiemu, w 1818 roku zatrudnieniach, około osuszania i zrobienia uprawniemi okolic St. Petersburga, Naymiiłościwiey Rozkazujemy wypłacać mu pobierane przezeń dotąd utrzymanie.”

— Przez naywyższy ukaz teyże daty, Ober-prokurator Rządzącego Senatu Departamentu rozgraniczenia, rzeczywisty radca stanu, Peiker, uwolniony od tego obowiązku, nayłaskawiey naznaczony dyrektorem Departamentu gospodarstwa państwa i budowli publicznych.

— W naywyższym ukazie z dnia 8 marca wyrażono: „Dając uwagę na głęboką starość i zupełne zruynowanie przez atak paraliżowey choroby, Mufty Tauryckiego Adzi-Abduraima Effendego, Naymiiłościwiey uwalniamy go od służby w swém powołaniu i Rozkazujemy wypłacać mu w pensyi dożywotniey pensyą, którą dotąd on pobierał, to jest, po dwa tysiące rubli na rok z Podskarbstwa Państwa.

— Przez naywyższy ukaz pod dniem 9 marca, w nagrodę gorliwości oznaczoney służby, znajdujący się przy głównym sztabie 2giey armii urzędnik wydziału dyplomatycznego, radca kolegialny Pizani, nayłaskawiey wyniesiony na radcę stanu.

(z Ruskiego Inwalida).

D. 11 przybył do tutejszey stolicy z Char-kowa, P. Jenerał major Szabelski. D. 12 wyjechał do st. Rapioki P. Jenerał major Duwing 2gi, a do Moskwy, Członek Rady Państwa, P. Jenerał Kawaleryi Rajewski; Rzeczywisty radca stanu Titow, i Rzeczywisty radca stanu Puszkina. Przybyli: tegoż dnia 12, Rzeczywisty radca stanu Samaryn z Wotogdy; d. 13 Jenerał major Meryński z Tuły; d. 14 Jenerał porucznik Hrabia Sivers z Derptu.

— We wtorek 19 marca, w pamiętny dzień weyścia zwyciężkich woysk Rosyyskich do Paryża, dyrekcyja teatrów Cesarskich, wyda na rzecz

inwalidów, wielki koncert wokalny i instrumentalny.

— D. 27 lutego, z powszechnym żalem umarł w *Odessie*, dyrektor tamecznego liceum Riszelińskiego, rzeczywisty radca stanu *Orlay*. Strata ta stała się tam przyczyną prawdziwego zasmucenia. Wychowawcy licealni, osierocona rodzina, wszyscy, którzy znali zmarłego, opłakują w nim troskliwego nauczyciela, czulego oycę, człowieka rzadkie przymioty serca łączącego w sobie z obszernymi wiadomościami w różnych gałęziach umiejętności.

— Udzielamy publiczności wiadomość, że trzecia serya naszej pożyczki handlowej, d. 1 (13) marca w Amsterdamie otworzoną została, i na témże zgromadzeniu birżowem na dawniejszych warunkach rozebrana. (z *Gaz. Hand.*)

— Radca stanu *Frejgang*, konsul generalny rossyjski w Saxonii, pisał niedawno do ministra finansów, że dom handlowy *Kuiper i C.* w Lipsku, życzy sobie weyść w stosunki z naszymi właścicielami owczarni i na skutek tego, pragnie mieć próbki rozmaitych gatunków wełny negatunkowanej. Dom ten zapewnia, że wełny rossyjskie mogą znaleźć korzystny odbył w Lipsku, że można oraz sprzedać tu jey do 12,000 centnarów. Osoby, któreby życzyły sobie korzystać z tey odezwy, mogą się udawać do Rady stanu *Frejganga* w Lipsku, do departamentu handlu wewnętrznego, albo do departamentu handlu zewnętrznego. (*J.d.S.P.*)

— *Tyflis dnia 11 lutego.*

(z *Gazety Tyfliskiej*).

W nowo podbitych przez nas paszalikach tureckich wszystko jest pomyślnie i spokojnie po dawnemu. Zima w nich nadzwyczajnie ostra i wyniosłe miejsca pokryte głębokim śniegiem. Na linii z Góralami ciągle rzeczy w dobrym utrzymują się stanie: niedawno jeszcze dwie znakomite wioski, w górach się znajdujące, w dosyć wielkim oddaleniu od twierdzy Groźney, idąc za przykładem innych swoich spółziomków, dobrowolnie złożyły przysięgę na wierność i poddaństwo Jego CESARSKIEJ MOŚCI.

— **KRÓLEWSTWO POLSKIE.**

Warszawa dnia 29 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Z pomiędzy summ odebranych przez Dwór Petersburski z Persyi, w skutek traktatu Turkmanczajskiego, raczył NAYJAŚNIEJSZY PAN przestać w darze, dla zachowania sposobem kolekcyi w mennicy warszawskiej, trzysta sztuk monet perskich, z których ośm jest złotych, a reszta srebrnych. Złote ważą w ogóle funtów 2 i łótów 14; jedna z nich największa, bo ważąca łótów 31 drachm 15, jest kwadratowa, w formie cegiełki, bita w roku 1795; inne są okrągłe, wyobrażające: jedna słońce i lwa, druga pawia, inne gwiazdy ośmiokątowe.

JW. Jenerał piechoty, Adjutant Jego CESARSKIEJ MOŚCI, Dowódca Korpusu Litewskiego, Baron *Rosen*, wyjechał do *Białegostoku*.

Woda na *Wiśle* pod *Krakowem* zrzuciła lody dnia 21 b. m. w południe, i na ów czas woda tamże była bardzo mąta.

FRANCYA:

Paryż dnia 13 marca.

(z *Gazety Warszawskiej*).

Pan *Arnault*, który niedawno został znowu członkiem akademii, oświadczył publicznie, iż wraz z innymi podpisał prośbę do Króla Jmci przeciw postępowi romantyzmu niemieckiego i angielskiego ze szkodą klasycznej dramatyki. Prośba ta nie jest jeszcze ogłoszoną. Pan *de Lavigne*, wezwany także do jey podpisania, odpowiedział: *W literaturze uznaję tylko dwa sądy, publiczności i czasu.*

Dziennik handlowy donosi, iż ma bydź zawarty układ względem nowej pożyczki dla rządu

greckiego. Słychać, iż do niey należeć także będą bankierowie włoscy, a *Neapol* przeznaczają na miejsce do odprawienia w tey mierze niejakiego zjazdu kapitalistów, na którym, według domysłu, ma się oraz znajdować Hrabia *Capodistrias*.

— *Dnia 15* —

Dziennik Aviso de la Méditerranée donosi, iż według późniejszych rozkazów przestanych woysku naszemu w Morei, cała artyllerya, korpus inżynierów i 3 pułki piechoty, (8my, 54ty i 58my) tam pozostaną. Woyskiem tém dowodzić będzie jenerał *Schneider*, a pułkownik *Jucheaude St. Denis* będzie szefem głównego sztabu.

Pan *Salverte* deputowany z Departamentu *Sekwany* podał Izbie petycją niejakiego *Duplan*, o projekt do nowego urządzenia gwardyi narodowej, a tymczasowie o przywrócenie gwardyi narodowej do praw jey dawniejszych.

Margrabina *d'Espinville*, macocha Pani *de Neuville*, szwagrowey ministra morskiego, zakończyła w tych dniach życie tym samym okropnym sposobem, jak niedawno matka Xiążęcia *Carignan*. W mieszkaniu swojem w *Tulonie*, usiadła do śniadania blisko kominka; zapalily się suknie, a chociaż zaraz ogień ugazono, margrabina jednak w kilka dni umarła.

Minister handlu rozkazał nakupić mnóstwo wstążek i innych tkanin jedwabnych z rękodzielni angielskich, dla przełożenia tych wyrobów kommissyi, mającey zdać sprawę co do ich własności i ceny, w celu wyjaśnienia stosunku nakładów fabrycznych w obudwu krajach.

Teatr w *Strazburgu* musiał na początku bieżącego miesiąca zaniechać przedstawienia widowisk swoich, z wielką nieprzyjemnością dla abonujących, którzy pieniądze na następny kwartał zapłacili. Aktorowie, muzykanci i t. d. w liczbie 80 osób, nie wzięwszy płacy za miesiąc luty, zaskarżyli do sądu kassjera *Alexandre*, który na swój rachunek teatr utrzymywał, a sąd skazał go na zapłacenie im zaległości.

Jenerał hiszpański *Sancho*, który w roku 1823 był dowódcą *Kartageny*, a potem udał się do Francyi, otrzymał 4,000 franków roczney pensyi. 10 oficerów hiszpańskich, którzy także od tego czasu bawią we Francyi, otrzymają podobną pensyą, a 12 innych nie dopełniło jeszcze przepisanych w tey mierze formalności.

Izba Parów, dnia 12 b. m. naradzała się nad projektem do prawa o pojedynkach. Hrabia *Pontecoulant* mówił przeciw wniesionemu projektowi, albowiem ten stanowi wyjątki od powszechnych prawideł prawa kryminalnego. Hrabia *Tosqueville* życzył osobnego postanowienia o pojedynkach bez sekundantów. Xiążę *Raguzy* chciał, aby ustanowiony był sąd przysięgłych, złożony z 25 Parów, któryby o każdym pojedynku wprzód wyrokował, czyli ten zasługuje na odesłanie do sądu. Baron *Mounier* żądał, aby sam pojedynek, odłączony od wynikających z niego skutków, uważany był za czyn godny kary, a przynajmniej za usiłowanie przestępstwa. W podobnej nieco myśli wyraził się Margrabia *Melleville*. Minister sprawiedliwości zbijał wnoszone przez kommissyą poprawki, która jednak po zdaniu ogólnem sprawy, z narad nad projektem przez Barona *Pasquier*, obstawała za utrzymaniem tychże poprawek.

ANGLIA.

Londyn dnia 10 marca.

(*Journal de St. Petersbourg*).

Izba Parow, na posiedzeniu wczorayszém, otrzymała wielką liczbę petycyi o uwolnienie katolików, między któremi odznacza się petycyja 527 członków palestry sądowej londyńskiej. Hrabia *Grey*, przedstawiając ją, oświadczył, iż zasługuje na szczególną uwagę: gdyż jest podpisaną przez ludzi, mających gruntowną znajomość konstytucyi i nieupatrujących żadnego dla niey niebezpieczeństwa w przyjęciu środków, od rządu przełożonych.

Izba niższa zajmowała się także prawie wy-

łącznie petycjami za i przeciw nadaniem swobód dla katolików; były one często przedmiotem rozpraw, podczas których *P. Peel* mówił razy kilka za środkiem, podanym przez rząd, a to celem wyłożenia pobudek, które do niego skłoniły, oraz dla bronięcia ich przeciw zarzutom niektórych członków. Zbił propozycją względem naznaczenia więcej czasu między wprowadzeniem bilu, a drugim jego odczytaniem, którego Pan R. *Inglis* nie żądał.

P. S. Wiadomości z dnia 10, wieczorem, donoszą nam, że *P. Peel* rzeczywiście wniósł na posiedzenie, tegoż dnia, dwa bile, wyżej wspomniane, i że były przyjęte zgodnemi oklaskami. Pierwsze tego bilu odczytanie odbyło się, a drugie postanowiono na następny wtorek.

Towarzystwo Katolickie w Irlandyi, w chwili swego rozwiązania, liczyło więcej, jak 15,000 członków, którzy byli upoważnieni do wotowania na posiedzeniach, a między którymi było: 1400 niekatolików, 4 arcybiskupów katolickich, 20 biskupów katolickich i 2600 księży katolickich. Składka dobrowolna, zwana dochodem katolickim, była opłacaną przez 3 miliony mieszkańców Irlandyi; 8000 poborców, w różnych miejscach, byli zobowiązani zbierać te summy, gdy tymczasem napływały inne składki, zupełnie dobrowolne, o które nawet nie proszono, z *Paryża, Bordeaux, Havre, Dieppe, Tours, Harfleurs, Lizbony, Oporto, Rzymu, Nowego-Yorku, Bostonu, Norfolku, Charlestownu, Baltimory, Filadelfii, Savannah, Kwebeku* i z wysp *Indy-Zachodnich*. Do tych różnych ofiar były pospolicie przyłączone listy, pełne szlachetnego zapału i życzeń subskryptorów dla narodu Irlandzkiego.

Członkowie protestanscy palestry sądowej w Irlandyi, idą za przykładem palestry angielskiej. We dwie godziny petycja za uwolnieniem Katolików została podpisaną w *Dublinie* przez 42 adwokatów protestanckich w Irlandyi, którzy wszyscy, jak sądzimy, nie należeli do polityki; gdyż nie przypominamy sobie, iżbyśmy widzieli choć jedno z ich imion w wiadomościach o towarzystwach politycznych. Czyn ten dowodzi, że opinia światłych protestantów w Irlandyi, jest też sama, jaką okazała znaczna większość elektorów świeckich uniwersytetu oxfordzkiego, którzy wotowali za *P. Peelem*. Adwokaci protestanscy dublińscy, jeżeli się dobrze zastanowili nad własnym interessem, mogli przewidzieć dla siebie pożytek w uprzątnieniu niezdolności, które cierpią ich kompetytorowie katolicy; lecz, jako ludzie rozsądni i patrioci, widzą większy pożytek dla całego narodu, do którego pomyslności przytożą się przez środek pojednania i sprawiedliwości.

Gazeta *Dublin - Evening - Post* uwiadamia o przyjęciu bulli zeszłego papieża, która podnosi Doktora *Kelly*, biskupa Dramorskiego, na godność prymasa rzymsko-katolickiego w Irlandyi, zachowując dla niego tymczasowie jego stolicę.

Margrabia *Hertfort* przysłał z *Neapolu* swoją kreskę za katolikami.

— Dnia 11 —
(z Gazety Warszawskiej).

Jedna z gazet tutejszych zapewnia, iż życzeniem jest Xięcia *Wellingtona*, ażeby bil względem Katolików jeszcze przed świętami Wielkanocnymi przyjęty został w Izbie Wyższej, a Biskup z *Bath* powiedział w pewnym towarzystwie, iż wspomniany Xięże pozyskał 35 nowych głosów w Izbie Wyższej za rzeczonym bilem.

Mniemają, iż w skutku przyjęcia w Parlamencie bilu względem Katolików, Irlandya posyłać będzie blisko 50 reprezentantów Katolickich, a liczba członków Parlamentu wyznania Katolickiego, obranych w Anglii, powiększy się o 5.

Piszą z *Dublinu*, iż d. 10 b. m. Xięże *Northumberland* dał pierwsze posłuchanie. Oddawna nie widziano tak świetnego zgromadzenia nad dworzem *Vice-Króla* Irlandyi. Każdy cieszył się z przyjęcia, jakiego doznał od tego naczelnego urzędnika. Nazajutrz Lord Prezydent miasta i pierwsi

urzędnicy udali się z okazałością do zamku, i podali Xięźciu adres powitania od mieszkańców *Dublinu*. Przybyła także deputacya od korporacyi z *Bondon*, i podała Xięźciu prawo obywatelstwa tego miasteczka w złotej puszcze. Tak Xięże, jako też małżonka jego oświadczyli się za fabrykami irlandzkimi, i wynurzyli życzenie, aby osoby, zaproszone na bal, który d. 17 b. m. dany będzie w zamku, miały ubiór z towarów irlandzkich.

Przybyły tu goniec *Joński*, przywiózł listy urzędowe z *Korfu* i *Neapolu*.

— Dnia 12 —

Xięże *Esterhazy*, Posel Austriacki przy Dworze tutejszym, przyszedłszy do zdrowia tyle, iż za pomocą laski chodzić może, miał wczoraj długą naradę z Hrabią *Aberdeen*.

Gazeta *New-Monthly-Magazine* umieściła następujące uwagi: „Charakter Xięcia *Wellingtona* jest wyższy nad wszelką wątpliwość: proste i otwarte jego postępowanie przywróciło publiczną ufność. Wszelka niepewność znikła. Irlandya jest uspokojoną, i swobody cywilne wrócone zostaną 6 milionom ludzi; zarzut nietolerancyi nie będzie już dotyczał Anglii; nierozzerwany węzeł połączy całą jej ludność. Monarcha Wielkiej Brytanii nie będzie od poddanych swoich uważany za nieprzyjaciela wolności religijnej, a szczerze przywiązanie zaimie w sercu ich miejsce dotychczasowej nieufności. Któż policzy korzyści, jakie z tego środka wynikną dla kraju? Jest on czynem przyjemnym, który moralną siłę Anglii powiększy milionami ludzi. Niepodobna zaś wyrachować spodziewanego wzrostu fizycznej jej siły; wkrótce nastąpi zmniejszenie podatków, a jednakoże prawa i jednakoże konstytucya będą mogły rządzić całym krajem. Pomyślność i hogactwo pięknej Irlandyi będą bezpośredniemi skutkami tego nowego porządku rzeczy; mieszkaniec tej wyspy stanie się czynnym i przemyślnym obywatelem. Myślą już o przedsięwzięciach do użycia kapitałów Irlandyi, a lubo nadanie swobód nie może natychmiast dać chleba głodnemu, ani też zatrudnienia człowiekowi niemającemu roboty; poda jednak środek obmyślenia tego obojga. Za kilka lat Irlandya będzie uczestniczką coraz bardziej wzmagającej się siły, którą się Anglia odznacza.”

Zmarły skrzypak *Shield*, zapisał Królowi *Jmci* kosztowne skrzypce. Monarcha raczył je przyjąć, a wartość instrumentu zapłacić wdowie, pozostałej po tym wiernym i wdzięcznym słudze.

Dziś pokup na zboże nieco się polepszył i pszenica utrzymuje się w cenie. Cena jęczmienia podwyższyła się o 1 szylling (2 zł. pol.) na kwarterze (półtrzecia korca miary polskiej).

Obliży na pożyczkę dla Grecyi, które długo utrzymywały się na giełdzie tutejszej w cenie po 17 do 18 za sto, teraz przy nierównie pomyslniejszych dla Grecyi okolicznościach, spadły na 14. Przyczyną tego ma być oświadczenie Prezesa Grecyi, iż niepodobna uznać pożyczki, którą zaciągnięto w domysle rozciąglejszych granic kraju, i której rękoymia polega na dobrach, niebędących pod dyspozycją rządu Greckiego. Słychać o nowej pożyczce, którą ma dać pewny bankier francuzki w *Neapolu*, jeśliby dawniejszą pożyczkę zapłacono.

Niektóre gazety tutejsze umieściły deklaracyą, którą Katolicy Irlandzcy dnia 17 marca 1826 uroczyście ogłosili. Zrzekają się w niej wszelkich mniemań, które są przeciwne powinnościom ich, jako poddanych i Kościołowi Protestanckiemu Wielkiej Brytanii, a dla których nadaremnie dotąd wyłączeni byli od praw politycznych poddanych Angielskich.

— Dnia 13 —

Gazeta *Sun* pisze: „Dowiadujemy się, iż Dwory Francuzki i Angielski zajmują się wielkim planem, to jest: położenia końca istnieniu Barbaryczków, którym płacić haracz sprzykrzyło się nareszcie Europie. Jest zamiar osadzenia poddanych francuzkich i angielskich na brzegach

Barbaryjskich i żądać na to zezwolenia Sultana przez układy, poruczyć się mające osobie, która dawniej już nie miała zjednać sobie sławę."

Jedna z tutejszych gazet twierdzi, iż Lord *Lowther* i Pan *Beckett* podali niedawno prośbę o uwolnienie od urzędu, i że odprawiła się rada gabinetowa dla wzięcia tej prośby pod rozwagę. Na tej radzie Pan *Peel* przemówił się mocno z Xiążęciem *Wellingtonem*. Taż gazeta donosi, iż niedawno Król Jmć z powodu słabości zdrowia swego nie przyjął nikogo, a nawet Xiążęcia *Klarencey*.

W Ł O C H Y.

— Dnia 7 marca. —
(Journal de St. Petersbourg).

Piszą z *Liworny*, pod dniem 2 marca: „Dla pomysłnych wiadomości, które odebrano o stanie zdrowia w Królestwie Obojga-Sycylii, podniesiono kwarantannę, ustanowioną dla przyjeżdżających z Sycylii, a dla kupców, przybywających z Neapolu morzem, skrócono do dni iocin.

— *Gazeta parmeńska* pod dniem 25 lutego, zawiera wyrok Arcy-Xiężney *Maryi Ludwiki*, którym półkownika austriackiego i swojego sekretarza gabinetowego, barona *Merckleina* mianuje sekretarzem stanu Xięstw.

— Taż gazeta uwiadamia o śmierci marszałka polnego porucznika Hrabiego *Neipperga*, kawalera honorowego J. M., zmarłego w dniu 22 lutego, po długiej i ciężkiej chorobie.

— Wewnątrz *Conclave* mało stawiało rzeczy zasługujących na uwagę. Jednakże przed jego zamknięciem wielka liczba osób ciekawych, nawet rang wyższych, do niego się udawało, a co robiło wielką przeszkodę pracującym. Cóż tam widzieli? Kilka ciasnych galeryi, otoczonych celkami, nad których drzwiami ponapisywano imiona kardynałów, którym z losu przypadły. W kaplicy, gdzie się odbywa wotowanie, jest wzniesiona trybuna, a za ołtarzem, na którym składają kartki, mały kominek, którego dymnik wychodzący przez okno, może bydź widziany z placu przed pałacem. Na tym kominku palą kartki, dym wychodzący oznajmuje publiczności, że wybor nie przyszedł jeszcze do skutku. Jest to właśnie, co nazywają *fumata*, którego wygląść codzień idą wyższe osoby na Kwirynał. Zbiór ciekawych był dzisiaj bardzo liczny, gdyż, podług jednego wypowiedzenia, rozumiano, że nowy Papież będzie już obrany dnia 28go.

T U R C Y A.

Od granic tureckich 5 marca n. s.

(z Pyszczoly Północney).

W różnych gazetach niemieckich był umieszczony następujący list z *Bukarestu*, pod 20 (8) lutego: „Ze zdziwieniem i nieukontentowaniem czytaliśmy w wielu gazetach zagranicznych różne niedorzeczne doniesienia, dowodzące zupełnej niewiadomości o dawniejszych i nowszych wypadkach w tutejszym kraju. Wystawują w nich położenie Rossyan zrozpaczonem, i przepowiadają, że oni rychło znajdą się przymuszonymi cofnąć się do Prutu; niezmiernie wynoszą siłę Turków i dalekie ich zamiary; a nakoniec, udzielają do czytania niebyły obrazliwy list *Czapan-Oglu* do Hrabiego *Lanżerona*, któremu *Czapan-Oglu* niby przypomina, że Hrabia był jego branicem wojennym. Lecz to jest kłamstwo: prawda zaś oto: *Czapan-Oglu* nigdy nie zabrał w niewolę Hrabiego *Lanżerona*; przeciwnie ten generał w roku 1811 tym wziął w niewolę *Czapan-Oglu*, z 5000 ludzi,

stanowiących resztę armii 22,000, po blokadzie jego obozu, trwającej 52 dni, i po nieustannych bitwach. Rossyjanie nie cofną się ku Prutowi, i nie więcej się lękają Turków, jak i gazet. Turcy mają teraz w twierdzach swych nad *Dunajem* nikczemną konnicę azyatycką, która, dla niedostatku furaju, zaledwie bydź w możności działania, piechotę zaś, złożoną z włościan i mieszczan, którzy uciekają, jak tylko uyrzą sposobność. W *Widdynie* mają oni znakomitą siłę i nieco regularnego wojska. Ale obrona *Małey-Wotoszczyzny*, powierzona jest Jenerałowi Baronowi *Geismarowi* i walecznym wojskom, które dały się już poznać i Turkom i gazeciarzom. *Czapan-Oglu* nie odważa się wysiść z *Nikopolu*.

— Dnia 7 —

(z Gazety Warszawskiej).

Goniec Wschodni donosi z *Patras* pod dniem 18 stycznia: „Zacny *Axioti* został mianowany Gubernatorem tutejszej twierdzy. Piastował on już z zaletą kilka urzędów administracyjnych, a na ostatku był Eparchą w *Syra* i *Mikone*. Seraskier *Reszyd* Basza przedsięwziął nową wyprawę przeciw stanowiskom w *Koronissi*, lecz utraciwszy 250 ludzi musiał się cofnąć do *Janiny*. Turcy zupełnie ustąpili z *Karpenissi*, gdzie ich było 4000. Chiliarchowie *Tsavella* i *Strato* ścigali pierzchających Turków, i zadali im nie małą stratę. *Karpenissi* jest zupełnie spustoszonem. Liczny oddział wojska tureckiego zajmuje ciągle *Termopile* dla zastonienia prowincyi, które od Turków oswobodzono. W *Trikala* trwa ciągle woyna domowa między Seraskierem i *Aslan-Bejem*; ostatni zrabował i spalił kilka wsi.”

— Dnia 9 —

Cytadella w *Wonitzy* (przy zatoce *Arta*), która mocno była ściśniona od wojsk greckich, i której poddania się oczekiwano oddawna, została opatrzona w żywność na dwa miesiące przez śmiały obrót Turków. Zdołali oni, pomimo baczności krążących okrętów greckich, wprowadzić do portu trzy statki z żywnością.

Gazeta agramska donosi od granic Bośni pod dniem 3 b. m.: „Uzbrajania w Bośni trwają ciągle. Kapitanowie otrzymali rozkaz, aby do końca marca przysposobili kontyngensa swoje celem ruszenia do Bułgaryi. Basza w *Trebinje* i kapitan *Mostar* w *Hercogowinie*, każdy z 200 ludźmi, przepawili się już za *Drinę*, udając się do miejsc przeznaczonych.”

Listy z *Nawarynu* pod dniem 5 lutego donoszą, iż statek francuzki przywiózł jenerałowi *Maison* rozkaz, aby z wojskiem, które jeszcze nie wsiadło na okręty, pozostał w *Morei* do dalszych instrukcyi. Dowódca flotylli greckiej, kapitan *Crierés* zabrał Turkom w zatoce *Preweskij* 2 brygi, 2 szalupy kanonierskie i kilka mniejszych statków, a będących na nich ludzi wyciął.

T U R C Y A A Z Y A T Y C K A.

Podług pogłosek, które się rozchodzą w podbitych przez nas paszalikach w *Arzrum* zbierają się znakomite siły z okolicznych paszalików. Zapewniają nawet, jakoby syn Baszy Egipskiego ma przybyć z regularnem swem wojskiem. Ze wszystkiego się wydaje, że Turcy bardzo wczesnie myślą rozpocząć działania zaczepne. A tymczasem pracują około obwarowania *Arzrumu*: głębiej kopią rowy, naprawują mury i wały, robią palisady i po wielu miejscach wnoszą baterye. (Gaz. Tyfl.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 25 Marca v. s. 1829 roku.

О В Ъ Я В Л Е Н І Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опъ С. Пепербургскаго опекунскаго Совѣща сямъ объявляея, до въ ономъ продаеяся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Маіорши Александры Куракиной, Подполковницы Анны Вейсовой, и Подпоручика Лазаря Медера, состоящее Витебской Губерніи Суражскаго Повѣща въ деревняхъ: Коновъ 43, Кроповъ 85, Медведевъ 80, Вордорахъ 44, Климовъ 27, Нашишкѣ 23, Ворзовкѣ 21, Сипинѣ 18, Скеперахъ 21, Коверзахъ изъ 121—85; Кавалевой 12, Будницѣ 38, Ярмаковой 37, Подляхъ 28, Ковалихъ 6, Сипинскихъ Нихъ 65 и того 650 мужеска пола душъ, санныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею пранажающею къ нимъ землею и всякимъ на оной спросеніемъ; для чего назначены шоргамъ, будущаго маія мѣсяца: первый 2, второй 7, и третій 14 числъ; желающіе купити имѣніе сіе, могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и предъ ономъ продаваемому имѣнію описать, условіе и форму купчей крепости. Экспедишоръ Осмоловски.

ной спросеніемъ; для чего назначены шоргамъ сего года маія мѣсяца: первый 2, второй 7 и третій 14 числъ. Желающіе купити имѣніе сіе могутъ являтися въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудственное время, и предъ ономъ продаваемому имѣнію, описать, условіе, и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловски.

3 Od Rady Opiekuńczej S. Petersburgskiej Cesarzowskiego Domu wychowania ninieyszym ogłasza się: iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu, nieruchomy majątek obywatela Bartłomieja Ignacego syna Wierzbickowicza, położony w Mabilewskiej gubernii w Babinowickim powiecie przy folwarku Milkowie dwornych 6, we wsiach Milkowie 85, Szawnikach 47, Jakubowszczyźnie ze 109—12, w ogóle 150 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow, tego roku mającysz 2, 2gi 7 i 3ci 14. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

3 Опъ Правленія Государственнаго Заемнаго Банка объявляея, что продажа заложеннаго въ ономъ имѣніи, по займу покойнаго Помѣщика Ивана Казимирова Колбы, на 12 лѣтъ, 1813 генваря 29 асс. 16,000 р. Витебской Губерніи въ Лепельскомъ Повѣщѣ, называемаго Меджицы и въ деревняхъ Иконокъ, Тарасокъ, Залесье и Царахъ ревизскихъ 229 душъ, ошмѣнена. Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

3. Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż przedaź oddanego jemu na ewikcyę majątku, za pożyczkę zmarłego obywatela Jana Kazimirowa Kolby, na lat 12, 1813 stycznia 29 ass. 16,000 rubli, Witebskiej gubernii w Lepelskim powiecie, nazywającego się Miedzyce, i we wsiach Ikonok, Tarasok, Zalesie, i Carach rewizyjnych 229 dusz, odmienną.

Rządca Kancellaryi Jakub Fiedorow.

3 Od Rady Opiekuńczej St. Petersburgskiej Cesarzowskiego Domu wychowania ninieyszym ogłasza się, iż w niej przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominiowaniem terminu nieruchomy majątek Majorowej Alexandry Kurakiney, Podpółkownikowej Anny Weysser i Podporucznika Lazara Medera, położony w Surowskiej gubernii, Surowskiego powiatu, we wsiach: Zakonowie 43, Krotowie 83, Miedwiediewych 80, Sidorach 44, Klimowie 27, Natiszce 23, Kowczach 21, Sitinie 18, Skeperach 20, Kowczach 121—85, Kowalewey 32, Budnicy 38, Jarmakowych 37, Podlanach 28, Kawalisie 6, Sitinskich 65, w ogóle 650 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 r. z urodzonymi po rewizyi, wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niy zabudowaniem; dla czego naznaczono terminy do targow następującego maja iszy 2, 2gi 7 i 3ci 14. Zyczący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opiekuńczej pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niej przedającego się majątku inwentarz, warunki i formę przedaźnego prawa. Expedytor Osmołowski.

2 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci w tuteyszej gubernii za nieokazanie na piśmie świadectw i włoścogostwo; a resztańci, powiadający, iż mieysca swojego urodzenia i stanu niepamiętają: 1. Michał Tiuchtin, 2. Grzegorz Felkerzam, 3. Konon, 4. Jan Malczewscy, 5. Siemien Iwanow, 6. Mikołaj Fiedorow, 7. Johan Reynow, 8. Herasim Iljn, 9. Teodor Michalkow, 10. Stefan Paszkowski, 11. Mateusz Jankowski, 12. Gabryel Iliuchin, 13. Stefan Turczyński, 14. Ignacy Leczkowski, 15. Siemien Sierhiejew, 16. Karol Blimer; rodem i włościanami, 17. Sidor Muratow Kurskiej gubernii Surowskiego Ptu, wsi Hołowina, obywatela Osipa Iwanowicza Korbatowa, 18. Wakuła Iwanow, Oreuburskiej gubernii, miasta Ufy, obywatela Ili Fiedorowa, 19. Atanazy Blinow Pskowskiej gubernii Ostrowskiego Ptu, obywatela Sędziego Powiatowego Sądu Starkowa Iwana Wasilewicza, 20. Stefan Jaworski rodem z miasta Kijowa, 21. Iwan Bohdanowa syn Niasow rodem z Mołdawskiego miasta Bukarestu, 22. Konstanty Alexandrow miasta Astrachania Kommissyoniera Obrazcowa,

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, опъ Санктпепербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляея, что въ ономъ продаеяся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложенное и просроченное недвижимое имѣніе Подполковника Варфоломея Игнашевича сына Вержбилицы, состоящее Могилевской Губерніи Боловецкаго Повѣща при фольваркѣ Мильковѣ дворянскихъ людей 6, въ деревняхъ: Мильковѣ 85, Ворзавникахъ 47, Якубовщинѣ изъ 109—12, и того 150, мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею, и всякимъ на о-

23. Ignacy Dmitryw Penzeńskij gubernii Krasnosłobodzkiego Ptu, wsi Koszczyli, 24. Timoch Siemienow Kamieniec Podolskiej gubernii Litińskiego Ptu wsi Komarowicz obywatela Karszy, 25. Iwan Alexandrow Kałuskiej gubernii Medzeńskiego Ptu wsi Kosiakina obywatela Jenerała Chlestina, 26. Matwiej Demidowa syn Nikonow Ekaterynosławskiej gubernii Alexandrowskiego Ptu obywatela odstawnego Porucznika Mikołaja Hnidnikowa, 27. Michał Alexandra syn Babiū Woroneżskiej gubernii Ostrohorskiego Ptu, Chutora Mołczanowa obywatela Babakina, 28. Iwan Pietrow Kolesnikow, Woroneżskiej gubernii Starobielskiego Ptu slobody Trojeckiej skarbowej wiedzy, 29. Iwan Hryhorjew Kostromskiej gubernii i Ptu wsi Mołotina obywatela Janszyna, 30. Iwan Fiodorow Tambowskiej gubernii Kozłowskiego Ptu wsi fou Piki obywatela Michała Bachmetjewa, 31. Józef Hryniiewicz rodem z Austriackiego państwa, 32. Sierhiej Pietrow Kałużskiej gubernii Kolelskiego Ptu obywatela Piotra Fipeza Woynowa mieszkającego w mieście Kałudze, 33. Maxim Pawłow Skrypka Witebskiej gubernii miasta Newla mieszczanin, 34. Matwiej Fiedorow nieprawego łoża urodzony w m. Moskwie i znajdującym się u żyjącego w tém mieście na ulicy Uszywey górcie Niemca Iwana Christanowicza, 35. Iwan Nieczajew Kurskiej gubernii Białogrodzkiego Ptu wsi Czermoszkow obywatela Alexandra Brała, 36. Józef Marka syn Majewski Państwa Austriackiego Kronowskiej gubernii miasta Myśleni, 37. Iwan Iwanow Rublew miasta Moskwy obywatela Woronowa żyjącego w tém mieście, 38. Jakow Kapustin miasta Saratowa obywatela Polakowa, 39. Hryhoriy Autonow Jarosławskiej gubernii, Rostowskiego Ptu, wsi Dołhopołowa obywatela Hryzawa, 40. Mikołaj Antonow Fidia rodem z miasta Kamieniec Podolska, 41. Bazyli Wasiljew Grabowski Kamieniec Podolskiej gubernii Haysińskiego Ptu wsi Łuhow obywatelki Potockiej, 42. Michał Lewok Królestwa Polskiego miasteczka Sieyna obywatela Markowskiego, 43. Iwan Wasiljew Czobotar Obwodu Mołdawskiego miasta Burlad, 44. Johan Henryk Godfryd Państwa Pruskiego miasteczka Tyłży, 45. Michał Romanow Niżegrodzkiej gubernii Makarjewskiego Ptu, wsi Łykowa, obywatela Hruzińskiego, 46. Bazyli bez nazwiska, 47. Siemien Achremow, 48. Włas bez nazwiska, nie pamiętają miejsca urodzenia, 49. Antoni Kreczkowski Królestwa Polskiego wsi Jabłoni obywatela Poniatowskiego, 50. Fiedor Siemienow Kałużskiej gubernii powiatu małego Jarosławca wsi Spas-łyska obywatela Hrabiego Fiedora Hawryłowicza Hołowienina i 51. Michał Łukianow Szatanienko Tauryckiej gubernii powiatu Orehowa wsi Obytoczna, obywatela Hrabiego Bazylego Denisowa; na mocy ukazow 1765 listopada 9 i 1807 augusta 29 uznani za włóczkow, z nich pierwsi 46ciu oddani do wojskowej służby, a ostatni 5ciu dla niezdatności do niej, odesłani do fabryki w mieście Permie. Dnia 15 marca 1829 roku.

Mińskiego Gubernialnego Rządu Sekretarz, Radca Honorowy i Kawaler Felicyan Arcimowicz.

Radca Honorowy Orłowski.

2 Opieka Szlachecka Pttu Grodzieńskiego ogłasza: że dnia 26 czerwca roku idącego w majątku Lennym Łaniewiczach, rozpocznie się licytacya na sprzedaż ruchomości składających się z naczyń drobnych domowych: miedzianych, blaszanych, żelaznych, drewnianych, fajansowych, glinianych i szklanych, rekvizytow stajennych, sprzętow różnych domowych, skór syrowych bydłowych, przędzy i włókna; na jaką wąż życzący zapraszają się, oraz że taxę onych widzieć każdy może w Opiece niniejszej. Dnia 15 marca 1829 roku Grodno.

Pełniący czynność Marszałka Prezes Ziemi Grodzieński Jan Sokołowski.

Sekretarz Szlachecki Jacynt Lebel.

2 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług Witebskiego kupca Martiana Bielikowa, przedawać się będzie, z publicznego przez aukcyą targu, murowany dwupiętrowy dom z ziemią i dwoma murowanemi pod nim sklepami, położony w m. Witebsku. O terminach do targow objawiono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług Witebskiego obywatela Wulfa Hirszowicza Etiugiua, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, drewniany dom, którego dolne piętro murowane, położony w m. Witebsku, na własney ziemi. O terminach do targow objawiono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechny Opieki niniejszém ogłasza, iż w niej za ominiony w terminie dług Witebskiego kupca Gabryela Rabinowicza, przedawać się będzie z publicznego przez aukcyą targu, murowany trzypiętrowy dom z ziemią, położony w m. Witebsku. O terminach do targow objawiono będzie osobno. Buchhalter Taranczuk.

2. Kancellarya Wileńskiego Cywilnego Gubernatora niniejszém ogłasza, iż komenderowany do Krymskiego piechotnego półku młodszy lekarz Józef Wincentego syn Mierzejewski, rodem Wileńskiej Gubernii, zostając w Karaskim połowym kwarantannym szpitalu chorym, zeszłego roku 13 lipca umarł, a z przyczyny śmierci jego zostały w wiedzy Dowodzącego tym półkiem, Półkownika Krasowskiego 2go, z różnych okoliczności, należące do niego pieniądze, dla odebrania których successorowie z prawnymi dowodami powinni jawić się jak najprędzej do półku, albo o ich wysłanie do miejscowej zwierzchności z dołączeniem tych dowodow prosić P. Cywilnego Gubernatora.

Sekretarz Tytularny Sowietnik Doliński.

2. Aniela z Noreyków Nańkinowa, mieszkająca na Białej-Rusi, w Gubernii Witebskiej, w powiecie Dryzieńskim, w majątności Liśnie, chce powziąć wiadomość o braciach swoich Ignacym i Waleryanie Noreykach, którzy rodzą się z Antoniego Noreyki i Maryanny Traczewskiej. Waleryan lat temu będzie dwadzieścia pięć jak do mnie pisał z Huszlewa, zostawał

natenczas w obowiązku komisarza u JOO. Xiążąt de Zbaraż-Woroneckich, i natenczas nayeczęściey mieszkał na Wołyniu.

Pozwolono drukować. Wilno d. 22 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

5. Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu Czasowej Expedycyi ogłasza się, iż dla uzyskania skarbowey należności, liczący się na żydzie Alexandrze Łuncu do 75,000 rubli, dom drewniany jego w mieście Szawlach położony, podług uprzedniej oceny 600 rubli, a teraz na mocy ukazy Rządzącego Senatu 12 zeszłego lutego za N. 10,010 oddany na nowo na publiczną sprzedaż za niżeniem ceny, która przy targach będzie objawiona, i do tego naznaczono terminy: 1szy 26, 2gi 28 następującego czerwca, a 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania ogłoszenia, które później nastąpi w S. Petersburskich albo Moskiewskich gazetach; zatem życzący kupić wyżej pomieniony żyda Łunca dom, zechcą przybydź na oznaczone terminy do tego Rządu. Dnia 17 marca 1829 roku.

Sowietnik Dmitrewski.

Sekretarz Sokołowski.

Naczelnik Stołu Konarzewski.

5 Od Wileńskiej Izby Skarbowey ogłasza się, iż w oney będą się odbywać targi: 1szy 26, 2gi 27 i 3ci ostateczny 29 marca b. r. na sporządzenie dla znajdujących się przy Wileńskiej Skarbowey Aptece 10ciu inwalidow nowoy amunicyi. Życzący zatem przyjąć na siebie rzeczoną postawkę mają jawić się na oznaczone terminy z ewikcyami do teyże Izby.

Sowietnik i Kawaler Kramer.

Naczelnik Stołu Gubern. Sekret. J. Dybowski.

Pomocnik Stołu Koll. Sekr. Malewski.

5. Policya miasta Wilna przez niniejsze zawiadania, że na mocy zaleceń wyższej Zwierzchności wypuszcza się z publiczney licytacji w jednoroczną arędowną tenutę dom starozakonnego obywatela wileńskiego Orela Hercykowicza pod N. 280 na rudnickiey ulicy sytuowany, za skarbową należność od dnia 23 apryla roku bieżącego, do teyże daty i miesiąca roku 1830; zatem na wzięcie takowego domu przez licytacją w arędę na oznaczone terminy 1szy 26 teraźniejszego marca, 2gi 1go i trzeci 2go następnego apryla miesiąca a przetarg 9 tegoż apryla, kondycye zaś takowey arędy można widzieć każdodziennie w teyże Policyi i będą przedjawione przy targach; życzący przeto należec do takowey licytacji zechcą jawić się na wyżej wyrażone terminy każdodziennie z południa o godzinie 4tey do Policyi miasta Wilna. Marca 18 dnia roku 1829.

Za Prystawa Hutowicz.

Pismowodeca Suchocki Radca Honorowy.

Naczelnik Stoła Gubernski Sekretarz Konczalowski.

5 Od Kommissoryatskiego Departamentu Ministeryum Woyny ogłasza się, aby życzący podjąć się dostawy dla położonego w mieście Grodnie wojskowego szpitala na 300 chorych, niżej wyrażonych zapasow i materyałow z zawarciem kontraktu na jeden lub dwa lata, ja-

wili się do Grodzieńskiej Skarbowey Izby na targi 1szy 3, 2gi 6 i 3ci 9 kwietnia tego 1829 roku, z prawnymi ewikcyami, i o prawie swoim wyciągnąć w podrad świadectwami, albo z takimi aktami przystali umocowanych plenipotencyami. Przyjęcie dostawy zostawuje się do woli każdego życzącego, jednego albo więcej z następujących oddziałów: 1) Krup owsianych, jęczmiennych, siemienia konopnego, mąki owsianej, cukru, miodu (сырцу), cukrowey potoki, srodu jęczmiennego, żytniego, mąki pszenney, krup perłowych smoleńskich, pszennych, soli, grochu, jęczmienia czyszczonego; 2) Świec łożowych, oliwy, mięsa jałowiczego, masła, stynki suszonej, sadła topionego, oleju konopnego, lnianego, makowego, orzechowego, ryby suchej i świeżej, tłustości baraniej, jałowiczey, pęczerzy wołowych, kur, cielęciny i baraniay; 3) Kapusty kwaszonej półbiałej, ćwikły kwaszonej, zieleniny świeżej, mięty suszonej, chmielu, chrzannu, cebuli zieloney, marchwi, żurawin, cebuli (луку пенчаного), pieprzu czarnego, czosnku, gorczycy, jagod jałowcowych, berberysu, winogron niedożytych, wiszeń, malin, bruśnic, smorodzin, herbaty i szałwii; 4) Wina portweynu, drożdży, piwa, wódki, limoniady, izbitniuy; 5) mleka krowiego i jay kurzych, i 6) otrębi pszennych, mydła jadowego, nici (побельных), psiey skóry białey, drew jednopollanych brzożowych z olchowemi i trzypollanych sosnowych z jedłowemi, wapna, smoły rzadkiey albo dziegciu, węgli, laku N. 2, igieł, szpilek, papieru do pisania N. 1, 2 i 3, i do zawijania, piór do pisania, atramentu, smoły szwieckiey, słomy żytaiey, krochmalu i miedu białego, siarki, pjawek, siana, wosku żółtego, мыла дегтярного, smołki do kadzenia, tytoniu w liściach i krażanego, starzyzny płóciennej, płótna flaneli, sukna szarego włóściańskiego, taśmy, owsa, wienikow łażiennych, końskich włosow, mioteł i trun.

Zgodno Sekretarz Anisimow.

3 Rząd Obwodu Białostockiego z 2go wydziału niniejszym ogłasza, iż w dniach 22, 23 i ostatecznie 24 kwietnia b. r. odbywać się będzie w tym Rządzie publiczna licytacja, na 12 letnie wydzierżawienie, zaczynając termin od 1 czerwca teraźn. roku *folwarku Pojezuickiego Lizy*, należącego do funduszu edukacyjnego, w Obwodzie Białostockim Pcie Bielskim położonego, z którego dotąd wnoszono administracyjnego dochodu r. sr. 370 k. 91, do którego oprócz dawniejszych artykułow dołączona będzie część gruntów tak zwanych Hodyszewskimi. Życzący zatem dzierżawić pomieniony folwark i grunta, zechcą stawić się do licytacji w Rządzie Obwodowym 2go Wydziału na wyżej wyrażone terminy, z kaucyami prawnymi, odpowiedzialniemu dwuletniemu dochodowi, gdzie dalsze warunki objawione będą. Białystok dnia 14 marca 1829 roku.

Sowietnik L. Lachowicz.

Sekretarz Łunkiewicz.

3. Sąd Ziemiński Powiatu Wileńskiego skutkiem dekretu w sprawie konkursowey b. Dworzana W. Szymona Orłowskiego roku 1828 julii 16 dnia ferowanego, po otrzymaniu nawo sporządzonych inwentacyi tak kamienicy w

mieście Wilnie, jako też ziemnego majątku w powiecie wileńskim Rzesza czyli Miedzichowszczyzna zowiącego się, na mil dwie od miasta Wilna odległego, załatwić będzie przez publiczną licytacją wyprzedaż tychże kamienicy i folwacku, do czego przeznaczone są terminy pierwszy dnia 28 marca, drugi dnia 6 apryla i trzeci dnia 22 tegoż miesiąca apryla 1829 roku. Zatem życzący nabyć folwarek lub kamienicę w terminach poszczególnionych raczą przybyć do Izby Sądu Ziemskiego Wileń. gdzie inwentarze i warunki przedaży przez kancelaryą każdego czasu mogą być okazane. Dat. roku 1829 marca 15 dnia.

Sędzia Alojzy Malecki.

3 Niżej podpisani successorowie zmarłego obywatela miasta Gubernskiego Wilna Starozakonnego Szymchy Kacenenbaugen, skutkiem otrzymanego zawiadomienia przez Wileńską miejską Policją 1szą Ostrobramską Część pod datą 9 marca 1826 roku za N. 924, na mocy ukazu Wileńskiego Gubernskiego Rządu do Policji miejskiej Wileńskiej pod datą 31 xbra 1825 roku za N. 50,320 nadesłanego; podają do powszechny wiadomości, iż dom Starozakonnego Szymki Kacenenbaugen w mieście Wilnie na ulicy Rudnickiej pod N. 239 sytuowany, pod skarbowym sekwestrem znajdujący się, zupełnie ewoluowany został, i w pełne zarządzenie wspomnianego Szymki successorow oddany. Marca 15 dnia 1829 roku.

Hirsz Kacenenbaugen.

Abram Kacenenbaugen sukces.

Benjamin Iekowicz Kacenenbaugen sukces.

Jankiel Szym. Kacenenbaugen sukces.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

5. Sąd Ziem. Ptu Wileń. z racyi niewyprzedaży na wieczność domow w mieście Wilnie Chodasewiczowskich i b. Exaktora Sobolewskiego, dla wypuszczenia w jednoroczną arędową tenutę od dnia 23 apryla domow Sobolewskiego pod N. 391 i Chodasewiczow pod N. 1553, a także od terminu d. 29 7bra 1829 r. domu Chodasewiczow pod N. 1552 dopiero przez Skarbową aptekę zajętego, przeznaczył terminy licytacyi: 1szy d. 28 marca, 2gi d. 6 apr. i 3ci d. 22 tegoż meca apr. 1829 r. odbyć się mającey; wzywa więc do tego przedmiotu ambientow, aby na terminy pomienione w Izbie Sądu Ziem. Wileń. o godzinie 3 z południa jawili się, opisanie zaś domow i warunki licytacyjne w każdym czasie przez Kancellaryą żądającym okazywane będą. Dat. 1829 marca 15 d.

Sędzia Alojzy Malecki.

3 W domu Germana, przy ulicy Ostrobramskiej, jest od ś. Jerzego cały górny apartament do najęcia rocznie, oraz dół ze sklepani na handel lub mieszkanie.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

3 Licytacja ogłoszona w Kuryerze dla oddania na czynsz wieczny młyna uniwersyteckiego, pokrólewskim zwanego, nieprzyszła do skutku, gdyż żaden ze stawających do niej nie chciał się obowiązać do opłacania podanej do licytacyi summy. Gdy zaś później weszły do Rządu Uniwersytetu prośby od rozmaitych osób z oświadczeniem postąpienia większey od objawioney do licytacyi summy, przeto naznaczony zo-

stał nowy termin do licytacyi w dniu 2 kwietnia odbyć się mającey, na który chcący licytować młyna uniwersytecki zechcą się stawić z ewikycjami odpowiedniami dwóletniej intracie. Warunki do kontraktu są do przeyrzenia w każdym czasie w Kancellaryi Uniwersytetu. Roku 1829 marca 19 dnia.

Sekretarz F. Mierzejewski.

Nowe dzieła.

Opisanie korzystnego sposobu pędzenia wódki, za pomocą ognia i pary wodney; ze XXI tablicami planow, przecięć i wystaw. Dzieło służącego w departamencie gospodarstwa Państwa i budowli publicznych, Rady Stann i Kawalera G. Engelmana; przez Miusteryum spraw wewnętrznych za pożyteczne uznane i drukiem w języku rossyjskim ogłoszone; a z polecenia JW. Horna Gubernatora Cywilnego Wileńskiego, Rzeczywistego Rady Stann i Kawalera, w języku polskim wydane. Przekład Norberta Alfonsa Kumelskiego, czynnego Członka Towarzystwa Moskiewskiego Badaczow natury. Cena srebrem rubli 4.

Ogonitwach końskich, jako środka istotnie pomagającym do udoskonalenia gatunkow koni, z dokładnym opisaniem celniejszych placow gonitwowych w Europie; na rozkaz Naywyższy przetożone na język rossyjski i wydrukowane staraniem CESARSKIEGO Wolnego Towarzystwa Ekonomicznego; wydanie w języku polskim sporządzone z polecenia JW. Horna Rzeczywistego Rady Stann, Gubernatora Cywilnego Wileńskiego i Kawalera. Na język polski przekładał Norbert Alfons Kumelski CESARSKIEGO Towarzystwa Moskiewskiego Badaczow Natury Członek. Cena rubel sr. 1.

Dostać można w Redakcyi gazety Kurjera Litewskiego.

Prenumerata do wyszcia trzeciego tomu przyjmować się będzie, w Wilnie: w Redakcyi gazety Kurjera Litewskiego i w Księgarniach PP. Zawadzkiego i Morytza; w Mińsku w sklepie P. Bazylego Makarewicza. Cena prenumeraty rub. srebr. 2 kop. 70, albo rub. 10 assygn.

Lista PP. Prenumeratorów, o których dotąd doszła wiadomość, umieszczoną została w Iszym tomie, ciąg dalszy umieszczany będzie w następnym tomach.

Pozwolono drukować. Wilno dnia 16 lutego 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Nowe Dzieła.

Nanka handlu krótko zebrana przez Stanisława Budnego Magistra Prawa. Cena kop. sr. 20. Dostać można w Redakcyi gazety Kurjera Lit.

Tom IIgi romansu historycznego przetożonego z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach, pod tytułem: *Oblężenie Wiednia*, wyszedł już z druku. PP. Prenumeratorowie ten tom odbiorą u tych osob, u których złożyli pieniądze na prenumeratę.

Prenumerata przyjmuje się jeszcze; w Wilnie: w Redakcyi Kurjera Lit. i w księgarniach JPP. Zawadzkiego i Morytza; w Mińsku: w sklepie JP. Bazylego Makarewicza. Cena prenumeraty rub. sr. 2 kop. 70, albo rub. ass. 10.

Wolno drukować. Wilno dnia 13 marca 1829 roku A. Powstański Prez. Kom. Cen. Wileń. Rada Kol. i Kawaler.

Wilno dnia 25 Marca v. s. 1829 roku.

O g ł o s z e n i e.

Z polecenia JW. Gubernatora Cywilnego
Wileńskiego.

Departament Inspektorski Głównego Sztabu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, przy przedpisaniu, rozestaniem po całej wiedzy wojskowej, przesyłając exemplarz Ukazu Rządzącego Senatu, nastalego dnia 5 marca, z wypisaniem Nay w y ż e y potwierdzoney w dniu 6 lutego 1828 roku Opinii Rady Państwa, ażeby małoletni (недоросли) ze stanu szlacheckiego, proszący o przyjęcie do służby wojskowej, koniecznie składali kopije protokołów Zgromadzeń Szlacheckich, przez które familije ich wniesione są do xiąg Szlacheckich, metrykowe świadectwa poświadczone przez Konsystorz, również akta w cudzoziemskich językach, łącząc w to i polski z tłumaczeniami, zaświadczone mi przez translatorów urzędowego mieysca, przedpisuje, ażeby wyżej wymienione dokumenta przy prośbach małoletnich były koniecznie podawane do Departamentu Inspektorskiego; bez nich zaś prośb zgoła nie przyjmować.

A jako wielu ze szlachty, przyjeżdżającej do Warszawy z prośbami, o przyjęcie do służby wojskowej, osobliwie zaś z gubernii polskich składają dokumenta zawsze prawie niedostateczne, albo zupełnie ich nie mają, składają zaś same tylko pasporta, wydane im na podróż, z czego w przyjęciu ich zachodzi zwłoka i próżna korespondencya względem pochodzenia; przeto dla uchylenia tego na czas przyszły JEGO CESARSKA WYSOKOŚĆ CESARZEWICZ, w rozkazie swym do Pana Gubernatora Cywilnego Wileńskiego pod duiem 4tym terażniejszego marca N. 1539, przepisać raczył: obwieścić w Gubernii Wileńskiej, przez kogo należy, iż jeżeli ktokolwiek z małoletnich zechce weyść do służby wojskowej, tedy przy prośbie swojej koniecznie jest obowiązany naprzód złożyć kopią protokołu Zgromadzenia Szlacheckiego, przez który familia proszącego się do służby przyznane ma szlachectwo, metrykowe o urodzeniu świadectwo poświadczone przez Konsystorz, i jeżeli te dokumenta będą pisane w języku polskim, wtedy koniecznie z tłumaczeniami na Rossyyski z poświadczeniem translatora urzędowego mieysca, również i wszystkie akta, pisane w językach cudzoziemskich z takimiż przekładami, bez którychto dokumentow nikt do służby przyjętym nie będzie i prośby o to zostaną bez żadnego skutku.

1 w Magistracie Miasta Wilna odbywać się będą w dniach 1. 2 i 3 nadchodzącego mca apryla od godziny 3ciej po południu publiczne licytacje na oddanie z dnia 23 tegoż mca apryla w jednoroczną arędowną dzierżawę domow w M. Wilnie Eliasza Notelowicza Zamberga przy ulicy Zmudzkiej pod N. 329, Dawszkiewicza na Zarzeczcu pod N. 557 i Wiennickiego przy ulicy s. Stefańskiej pod N. 1,225 eksystujących, oraz

połowy domu Starozakonnego Peysachowicza i Leybówicza przy Konnym Rynku pod N. 1245 położonego. Ktoby więc życzył takowe domy wszystkie lub którykolwiek z nich wziąć w arendę, zechce na oznaczone do licytacyi termina jawić się do Magistratu Wileńskiego, gdzie i o warunkach czyli kondycjach poinformowany będzie. Roku 1829 mca marca 23 dnia.

Marcin Straus Burmistrz.

1 Na oddanie z dnia 23 nadchodzącego mca apryla w jednoroczną arędowną dzierżawę domu Gurkleytow w M. Wilnie przy ulicy Zamkowej pod N. 188 eksystującego, odbywać się będzie w Magistracie Wileńskim publiczna licytacya w terminach 1, 2 i 3 tegoż mca apryla. Zyczący więc wziąć takowy dom w dzierżawę zechcą na oznaczone termina przybyć do Magistratu Wileńskiego, gdzie i o warunkach do tej licytacyi postugiwać mających, poinformowani będą. R. 1829 marca 23 dnia.

Ludwik Weinciehr R. M. M. W.

1 Za Dekretem Magistratu Wileń. w sprawie Exdywizorskiej funduszu Starozakon. Zakow dnia 19 przeszłego mca februaru zapadłym, na wyprzedaż domu tychże Zakow w M. Wilnie na Safianikach pod N. 532 położonego, oraz młynu tamże eksystującego i ruchomości, odbywać się będzie na mieyscu położenia tegoż domu publiczna licytacya w terminach 1, 2 i 3 nadchodzącego mca apryla o godzinie trzeciej po południu, o czem przez ninieyszą awizacyą Publiczność zawiadamiam. R. 1829 mca marca 23 dnia.

L. Weinciehr R. M. M. W.

1 Roku 1829 marca 21 dnia. Rada Mieyska Wileńska nwiadamia Publiczność, iż będzie wypuszczać przez licytacyą folwarek mieyski Kupryaniszki zowiący się, o pięć wiorst od miasta Wilna między traktem Oszmiańskim i Lidzkim leżący, w 12 letnią arędowną dzierżawę od dnia 23 apryla bieżącego 1829 roku poczynającą się. Na jakową licytacyą naznaczone są termina: 1szy dnia 3, 2gi dnia 4, 3ci dnia 6 i na przetarg dzień 9 tegoż mca apryla. Azatém zyczący wziąć takowy folwarek w arędowną dzierżawę raczą jawić się z dostatecznymi ewikcyami na licytacyą na Ratusz do Izby Rady Mieyskiej Wileńskiej, gdzie i punkta przed licytacyynę, oraz inwentarz okazane będą.

Karol Wener R. M. W.

Pismowodca Rady Mieyskiej Marcin Pozlewicz.

1 Sąd Exdywizorski dekretem Remissyynym Ziemstwa Lidz. w dacie roku 1828 mca apr. 28 dnia zapadłym, na usatysfakcyonowanie wierzyteli nieżyjącego Fulgentego Jocz do folwarku Likancow, w Pcie Lidz. guber. Grodzień. przeznaczony, po nakazaney i spelnioney przez strony komportacyi, w terminie z obwieszczenia podanego i przed aktami właściwego Powiatu zeznanego przypadłym ad fundum Likancow w dniu 8

marca idącego roku zjechawszy, termin na zjazd Sądu swojego ostateczny dzień 6 maja ter. 1829 roku przeznaczył, amisyą na niestawających podług warunków remissy zapisać zadeklarował, o czym przez niniejszą trzykrotną awizacyą interressować mogących osob zawiadamia; i że w razie nieobjawienia pretensyi do massy niedawno wspomnionego Fulgentego Jocz'a amisyą zapisze; ostrzega: Datt 1829 marca 9 d.

Józef Henszel b. S. Ziem. P. Lidz. Exdyw.

Xawery Szalewicz Exdywizor.

Ignacy Dzieżyć b. S. Gran. P. Lidz. Exdyw.

Regent Gran. P. Lidz. i Ex. Adam Jodko.

i Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej gubernii Wilkomierskim powiecie, za nieokazanie paszportu, niewiadomego stanu człowiek Michał Jurjew bez nazwiska, powiadający na examinie, iż w rewizyi nigdzie niezapisany, urodził się w Kurlandzkiej gubernii, lecz w którym powiecie niewie, w majątku Brzowskim, niejakiego Komornika; którego nazwiska niepamięta, oyc'a Jerzego Zacharowa, matki Katarzyny, z kąd w małoletności matka jego wyniosłszy wodziła z sobą po żebraniu, a po dójściu lat zajmował się robotą, w różnych niewiadomych jemu miejscach; zatem jako wążający się, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 7 grudnia tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czym uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arszyny 2 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy małej pełney, nosa miernego, oczu światło-szarych, włosów na głowie światłobląd; na wążach światłych, brodę goli, na obu rękach małe palce przykurezone; od urodzenia lat 23, religii Rzymsko-Katolickiej.

Assesor Józef Szulc. Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

i Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Kijowskiej gubernii w Bohusławskim powiecie, za nieokazanie paszportu żyd Elli Abramowicz Kryczowski, powiadający na examinie, iż rodem z miasta Wilna, tutejszy mieszczanin, i we wszystkich rewizyach jest zapisany przy Wilenskim żydowskim kahale, z kąd temu lat 7, za wydanym przez Wileński mieski Magistrat paszportem, oddał się do Kijowskiej gubernii dla zarobotkow, w ciągu tego czasu odmieniał każdorocznie paszporty do 1826 roku; a w tym roku pisał przez pocztę list do oyc'a swojego o odmianę paszportu, i niedoczekawszy się jego przystania, postanowił sam iść do Wilna, lecz na drodze wzięty pod straż; jakowe jego powiadanie gdy po zrobionym przez Wileńską mieską Policję wyszukaniu, okazało się fałszywem; więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czym uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego:

wzrostu 2 arsz. 7 wiersz.; twarzy podługowatey ciemney, oczu karych, nosa podługowatego, włosów na głowie i brodzie czarnych, na wążach ciemnobład, na lewym ręku średni palec nieco przykurezony, a u następującego po nim pierwsza susta i paznokieć zepsute przez wołośnik, od urodzenia lat 40.

Assesor Józef Szulc. Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

i Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Mińskiej gubernii w Mozyrskim powiecie za nieokazanie paszportu Antoni Woyciecha syn Grzybowski, powiadający na examinie naprzód że rodził się Wileńskiej gubernii Upickiego powiatu, w majątku Upicie, należącym do obywatela Franciszka Boufała; a potem że gdzie się rodził i hodował się, takż rodziców swoich, niepamięta, iż od samego dzieciństwa zajmował się w różnych niewiadomych miejscach Mińskiej i Wileńskiej gubernii, krótko robotami, w rewizyi nigdzie nie zapisany; i gdzie podczas takowych 1811 i 1816 roku znajdował się nie wie, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 9 listopada tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czym uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy małej czystey białey, oczu błękitnych; nosa miernego, włosów na głowie ciemnobład, wąsy i brodę goli, od urodzenia lat 38, religii Rzymsko-Katolickiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

i Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Kijowskiej gubernii w Radomyślskim powiecie, jako podeyrganego o złodzieystwo i za nieokazanie świadectwa na piśmie żyd Moszko Berko Aronowicz, powiadający na examinie, iż rodem z miasta Wilna, i po rewizyi przy tutejszym żydowskim kahale zapisany, lecz po zrobionem przez Wileńską mieską policyą wyszukaniu, gdy takowe jego opowiadanie okazało się fałszywem, więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 10 listopada tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czym uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłej śniadey; nosa małego szerokiego, oczu karych, włosów na głowie siwych od parchow, na wążach i brodzie czarnych; od urodzenia lat 42.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

i Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wileńskiej gubernii w Upickim powiecie za nieokazanie paszportu Józef Wawrzyńca syn Iwaszkiewicz, po

wiadający na examinie, iż urodził się w Mohilewskiej gubernii w miasteczku Szkłowie, należącym do obywatela Zoricza, z poddanych, gdzie i w rewizji 1795 roku zapisany, podług ostatnich zaś nigdzie nie pokazany, ponieważ wyszedłszy z tamąd, temu lat 30, chodził po różnych miejscach, Inflantskiej, Kurlandzkiej i Wilenskiej gubernii, zajmując się krótkimi robotami, lecz gdzie i u kogo mianowicie, jak długo, nie pamięta; dla nieprzedstawienia do potwierdzenia tego opowiadania żadnych dowodów, na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{3}{4}$ wiersz., twarzy podługowatey starey, na której z lewey strony dwie brodawki, oczu błękitno-ciemnych, nosa podługowatego, włosów na głowie ciemnobłąd, wąsy i brodę goli, bez zębów, na lewym ręku wielki palec przypadkiem odrąbany, od urodzenia lat 60, religii Greko-Rossyjskiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powyczyk Wincenty Kwiatkowski.

1 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty w mieście Wilnie, za nieokazanie na piśmie świadectwa Jefim Płatonowa syn Fadiejew, powiadający na examinie, iż jest rodem Ołoneckiej gubernii Petrozawodzkiego powiatu, ze wsi Hryhorjewskiej skarbowy poddany, z kąd temu 7my rok za płakatym paszportem Petrozawodzkiego Powiatowego Kaznaczeystwa wyszedłszy, przemieszkiwał w St-Petersburgu, Rydze i Wilnie zajmując się służbą u różnych osob, i że teraz rok 5ty niewiadomo gdzie zgubił; dla nieprzywiedzenia do potwierdzenia tego żadnych dowodów; na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 26 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy okrągłej rumianej, oczu błękitnych, nosa małego, włosów na głowie światłobłąd, wąsy i brodę goli, na łbie znak małoznaczny od uderzenia przez konia, od urodzenia lat 30, religii Greko-Rossyjskiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powyczyk Wincenty Kwiatkowski.

1 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilenskiej gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu, z samym tylko postanowieniem Wilenskiego Szlacheckiego Deputatów Zebrania Jozefat Symona syn Woyciechowski, powiadający na examinie, iż jest szlachcie, rodził się w Wilenskiej gubernii, szawelskiego powiatu, w miasteczku Beysagole, z kąd przez rodziców swoich w dzieciństwie wyniesiony do miasta Wil-

na, gdzie znachodził się u różnych osob do zupełnego wzrostu, i potem chodził na płytach różnych kupców; iż rodzice jego pomarli, ma dwóch braci Raymunda i Dominika, iż mieszkając w mieście Kownie rok temu drugi, ożenił się z niejaką Anną, i przybywszy do Wilna, wyrobił Dworzańskie postanowienie, lecz po zrobionym przez Szawelski Niższy Ziemski Sąd i Wilenską miejską Policję wyszukaniu, gdy takowe jego powiadanie nie potwierdziło się, więc na mocy ukazow 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824, takż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, rezolucyą Gubernialnego Rządu 25 oktobra tegoż roku nastają, uznany za włóczęgę i odesłany do Syberyi na osiedlenie; o czem uwiadamiają się właściciel albo gromada, do kogo ten włóczęga mógł należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy małej podługowatey czystey żółtey, oczu światłoszarych, nosa podługowatego, włosów na głowie i wąsach czarnych, brodę goli, od urodzenia lat 35, religii Rzymsko-Katolickiej.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

1 Od Litewsko-Wilenskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci Wilenskiej gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu z fałszywemi świadectwami, cygani Jakub Makarewicz z żoną Rozalią, z dziećmi: Tomaszem, Janem, Antonim, Anną i Katarzyną; Maciej Morozewicz z żoną Bogumiłą i synem Jerzym, i głuchoniemy Siemien bez nazwiska, powiadający na examinie: naprzd: Makarewicz iż jest rodem Wilkomierskiego powiatu z miasteczka Gielwiany, w rewizji zapisany tegoż powiatu w majątku Pokolniach, obywatela Kuleszy, od którego wzięwszy świadectwo w miesiącu lutym przeszłego 1828 roku, chodził z żoną i dziećmi po różnych miejscach, żyjąc za robionym cygańskim zwyczajnym przemysłem, i Morozewicz iż rodem z miasteczka Siesik, w rewizji 1816 zapisany Wilkomierskiego powiatu w majątku Burbeklach obywatela Kromplewskiego, od którego w maju tegoż 1828 r. wzięwszy jednoroczne świadectwo chodził z żoną swoją i synem po różnych miejscach na zarobotki, a potem na odmianę takowego, pierwszy: to jest Makarewicz, że gdzie się mianowicie rodził tego niewie, bo matka jego już zmarła, jeszcze małoletniego po różnych miejscach wodziła prosząc jałmużny, za wzrostem zaś i sam wążsał się po różnych miejscach nie będąc nigdzie zapisany do rewizji; a ostatni, iż rodził się Wilenskiego powiatu we wsi Waszkańcach do majątku Werki, obywatela Masalskiego należącej, gdzie zaś chrzczony tego z pewnością nie wie, z kąd jeszcze w małoletności wydaliwszy się sam jeden wążsał się po Wilenskiej gubernii, zajmując się naprzd żebranią, a potem koniami: do czego dodał, że głuchoniemy Siemien jest jego krewny; żony zaś ich Rozalia z Bohdanowiczow Makarewiczowa, gdzie brała szlub tego nie pamięta, rodziła się zaś Rosieńskiego powiatu w miasteczku Wilkach, z kąd oddaliła się Kowieńskiego powiatu do wsi Sangaliszki obywatelki Kozakowskiej, gdzie służyła u różnych włóścian, których nazwisk nie pamięta do 1812 r., a w tym roku poszedłszy za mąż za

cygana Makarewicz razę z nim wafęsała się po różnych miejscach; a druga Bogumiła z Piotrowiczow Morozewiczowa wzięła szlub Witkomięskiego powiatu w miasteczku Gielwianach, gdzie zaś mianowicie rodziła się tego nie wie, bo zostawszy się małoletnią po śmierci rodziców swoich, chodziła po różnych miejscach po żebranie, a potem wyszedłszy za mąż podobnie wafęsała się po różnych miejscach do czasu wzięcia ich pod straż; zatem za takowe włoczęstwo i niezgodne opowiadanie, na mocy ukazow Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824 roku, takęż Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, przez rezolucyę 19 oktobra tegoż roku nastalę, uznawszy zawłoczęgow odesalę do Syberyi na osiedlenie, oprócz głuchonięego Sięmiena bez nazwiska, który teraz znajduje się w wiedzy Witebskiej Magistratury Powszechney Opieki; o częm uwiadamiają się właściciel albo gromada do których pomienieni włoczęgi mogą należeć. Przymioty ich: Jakub Makarewicz wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy nieco podługowatey śniadey, nosa podługowatego, oczu karych, wlosow na głowie czarnych, na węsach błę, brodę goli, na lewym ręku średni palec przykurczony, od urodzenia lat 50; żona jego Rozalia wzrostu 2 arsz. 4 $\frac{2}{3}$ wiersz., twarzy podługowatey żółtey, oczu karysznięwych, wlosow na głowie czarnych, obie uszy przekłute na kolezyk, od urodzenia lat 40; dzieci ich mają lat: Tomasz 12, Jan 9, Antoni 3, Anna 15, Katarzyna 8. Maciey Morozewicz wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy małej ospowatey podługowatey cięmney, oczu karych, nosa podługowatego, wlosow na głowie cięmno błę, na węsach światłych, brodę goli, na lewym kolanie znak od rozcięcia, od urodzenia lat 60; żona jego Bogumiła wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., twarzy małej śniadey, nosa małego, oczu karysznięwych, wlosow na głowie czarnych, od urodzenia lat 25, syn ich Jerzy od urodzenia lat 7, i głuchonięemy Sięmien bez nazwiska, wzrostu średnięgo, twarzy okrągłey, oczu karych, nosa mięrnęgo, wlosow na głowie błę, od urodzenia może mieć lat 36; wszyscy zaś religię wyznają Rzymско-Katolickę.

Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

1 Od Litewsko-Wilęskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięty Wilęskiej Gubernii w Kowieńskim powiecie za nieokazanie paszportu, niewiadomego stanu chłopiec Grzegorz Osipow, powiadający na examinie, iż gdzie się rodził i chrzczony, równię gdzie jego rodzice znajdują się nie wie, od małoletności był na usługach u Leopolda Koplewskiego, zostającego Kornetem w Łubieńskim huzarskim półku, który nazad temu trzeci rok, oddalę jego tegoż półku Sztab-Rotmistrzowi Iwaszkinowi za przęgrane jakoby 2000 rub. assygn., któryto Iwaszkin wzięwszy odstawkę, wysłany Tulskiej gubernii do Błahorodickięgo powiatu, zostawił jego Osipowa w mieście Poniewiężu; równię i Kornet Leopold Koplewski za uwiadomieniem dowódcy Łubieńskiego huzarskięgo półku Półkownika Kłota, uwolniony od służby jeszcze w 1826 roku, i gdzie dotąd znajduje się niewiadomo; zatem na mocy ukazow Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, 15 oktobra 1817 i 31 lipca 1824 roku takęż na mocy 6 i 25 punktow Naywyżey potwierdzoney 22 marca 1828 roku opinii Rady Państwa, jako za świadectwem tuteyszey Wraczebney Uprawy, okazał się mającym lat 17 od urodzenia, za rezolucyę Gubernialnego Rządu 28 septyembra tegoż roku nastalę, uznany za włoczęgę i przeprowadzony do Dowódcy Wilęskiego Garnizonnęgo batalionu dla odesłania do Woy-

skowo-Sierockięgo oddziału; oczęm uwiadamiają się właściciel albo gromada, do których ten chłopiec może należeć. Przymioty jego: wzrostu 2 arsz., 2 wiersz., twarzy okrągłey czystey, nosa mięrnęgo, oczu cięmnych, wlosow na głowie cięmnych, wasy i broda jeszcze nie zarosły, religii Rzymско-Katolickięy. Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Powytczyk Wincenty Kwiatkowski.

1 Od Litewsko-Wilęskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż wzięci w tuteyszey gubernii za nieokazanie na piśmie świadectw, niewiadomego stanu ludzie, Jan niepamiętający rodziców, Piotr Ławrentjew, Antoni Załnorowicz, Karol Ziszan i Cygan Mateusz Jan Alexandrowicz, powiadający na examinie: 1szy Jan bez nazwiska, iż on Kurlandzkięy gubernii i powiatu z włoscian, 2gi Piotr Ławrentjew Wilęskiej gubernii, Szawelskięgo powiatu z włoscian, 3ci Antoni Załnorowicz Mińskięy gubernii Borysowskięgo powiatu z dwornych ludzi obywatela Puzyny, 4ty Karol Ziman z pruskich wychodcow i 5ty Mateusz Alexandrowicz Wilęskiej gubernii i powiatu z cyganow; dla nieprzywiedzenia do potwierdzenia tego najmnięszych dowodow, na mocy ukazow Rządzącego Senatu 29 augusta 1807, podług rozporządzenia tego Rządu w 1818, 1819, 1820 i 1821 roku odesłani do robot w Ryzkięy fortecy; o częm uwiadamiają się właściciele albo gromady do których takowi włoczęgi mogą należeć.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Jamont.

Kolleski Sekretarz Adam Winkler.

Cena produktow na rynkach wilęskich.		Dni targowe			
		Marzec dnia 24			
Niepołożone liczby znaczą, że tych produktow nie było.		srebręm		assygnat.	
		ruble	kop.	ruble	kop.
Beczka litewska mająca garcy litewskich 144.	Żyta suchęgo - - - -	5	—	20	—
	— surowęgo - - - -	4	—	16	—
	Pszęnicy ozimey - - - -	13	—	52	—
	— — jarey - - - -	9	—	36	—
	Jęczmienia - - - -	3	—	12	—
	Owsa - - - -	2	70	10	80
	Gryki - - - -	3	50	14	—
	Grochu - - - -	4	—	16	—
	Bobu - - - -	5	—	20	—
	Sięmienia Inianęgo - - -	7	—	28	—
	— — konopnęgo - - -	5	—	20	—
	Krup jęczięmięnych - - -	12	41	49	64
	— owsianych - - - -	16	69	66	76
	— gryczanych - - - -	12	38	49	52
Pud Rossyjski.	Łoju wołowęgo surowęgo	2	20	8	80
	— — — — — topięnego	3	50	14	—
	Miodu przasn. z woskiem	2	40	9	60
	Wosku topięnego niebielon.	14	—	56	—
	Święc woskowych bięłych	18	—	72	—
	— — — — — żółtych	15	—	60	—
	— łojowych przywożnych	3	50	13	20
	— — — — — tu robionych	3	60	14	40
	Włókna towarņego: lnu -	2	20	8	80
	— — — — — pięńki	1	50	6	—
	Siana murożnęgo - - - -	—	15	—	60
	— błotnęgo - - - -	—	12	—	48
	Faska masła 6 garcowa -	3	60	14	40
	Soli kuchen becz. gar. lit. 48	8	5	32	20
Od dnia 17 do d. 24 marca.	Piwa krajow. becz. 40 garc.	3	50	13	20
	— dubeltowęgo - - - -	—	—	—	—
	Ptastwa po parze: indykow	1	50	6	—
	— — — — — kur -	—	40	1	60
	— — — — — gęsi -	—	1	—	4
	— — — — — kaczek -	—	—	—	—
	Chleba razowęgo funt 1	—	11	—	21
	— — — — — pytlowęgo przedn.	—	4	—	16
	Mięsa - - - -	—	3	—	12
	Wódki garniec 1 - - -	—	50	—	2

Wilno dnia 25 Marca v. s. 1829 roku.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е.

1 Для продовольствія войскъ въ нѣкопрыхъ пунктахъ Виленской Губерніи, назначенныхъ для работъ Видавскаго канала, потребно провіанша муки около 13,625 чешвершей и крупы около 1,503 чешвершей, на поставку сего количества, по волю Господина Генераль Фельдмаршала, Главнокомандующаго 1ю Армією Графа Сакена, имѣющъ бышь произведены шорги въ Виленской Казенной Палатѣ, коимъ назначающа сроки шоргамъ 22, 23 и 24 числа будущаго апреля мѣца и перешоржкамъ 25, 26, и 29 числа тогоже мѣца.

О чемъ объявляешся симъ, съ тѣмъ, чшобы желающіе поставили означенное количество провіанша явились съ благонадежными залогами какъ въ обеспечение исправности поставки, такъ и въ обеспечение задаточной суммы въ Виленскую Казенную Палату. въ которой будущъ объявлены кондіціи и сроки поставки потребнаго провіанша. М. Шкловъ марша 8 дня 1829 года.

Генераль Интендантъ 1 Арміи, Аршиллеръ Генераль Маіоръ Пироговъ.

На живность для войскъ въ некоторыхъ пунктахъ Виленской Губерніи, предназначенныхъ до работъ Видавскаго канала, требуется провіанту муки около 13,625 четвирти и крупы около 1,503 четвирти, на доставку той ілосці з воли Пана Генералъ Фельдмаршала Главно-Додоводзачаго 1шз Армію Графа Сакена, маю сѣ odbyдъ тари въ Виленской Скарбовой Избѣ, до которыхъ назначаю сѣ термини 22, 23 и 24 наступяючаго kwietnia и претарги 25, 26 и 29 тогожъ мѣсяца.

О чемъ ниніешемъ огтасза сѣ з тѣмъ, абы живуща доставіе поміенюна ілосч провіанту явилі сѣ з достатецнми евикциами, такъ на забезпеченіе акуратности доставки, јако тѣжъ на забезпеченіе задатковей суммы до Виленской Скарбовой Избы, гдѣ бѣдъ объявлено варунки и термини доставки потребяючаго сѣ провіанту. М. Szkłow marca 8 dnia 1829 roku.

Генералъ Intendent 1шеу Арміи, Генералъ-Маіоръ Артыллеріи Пироговъ.

Nowe dzieła.

Wielki Tydzień dla duchownego pożytku Chrześcian wszelkiego stanu. Wydany przez X. Jakóba Falkowskiego Zakonu Kaznodz. Pro. Lit. Wilno drukiem Józefa Zawadzkiego. Cena rubel srebrem jeden, z przestaniem pocztą rubel 1 kop. 40. Przedaje się w Wilnie w klasztorze XX. Dominikanów w Woskowni i w Xiggarńi Jozefa Zawadzkiego.

Pozwolono drukować. Wilno d. 22 marca 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

1 w Wilnie w Handlu Bazylego Henczero. wa na przeciw Głównego Hobtwachtu w Ratuszu sprowadzono Kapeluszy modnych letnich białych i czarnych, Kapotkowych i Pasterskich Damskich, i małych, dziecinnych z ubiorem i bez ubioru, także w tym handlu jest do sprzedania szkło szklane z fabryki JW. Malcowa i samowary talskie z fabryki Łomowa.

Wolno drukować Policmeyster Chrzęstowski.

1 Kommissya Sądowa Imiennym Monarszym Ukazem do dzieł i długów JW. Hrabiny Rzewuskiej odrębnie ustanowiona, pragnąc oddawna rychlejszy ile bydź może, nadać dzieciom postęp, niejednokrotnie wierzcіeli i pretensorów przez gazety i przez pośrednictwo Rządów wzywata, aby

w pretensjach przez się objawionych aktoraty swoje do rejestru Sądowego podawali, w czym aby strony do większej akuratności pobudzić, nieraz ostrzegata, że aktoraty do rejestru Sądowego podane, niezważając na zaoczność rozpoznawać będzie; lecz gdy takowy środek do czynniejszego wpisów podawania niezachęcił, i za uformowaniem się zupełnego kompletu rejestru Sądowy nie raz do ostatniego aktoratu odsądzonym został, Kommissya zapobiegając dobrowolney stron nieczynności, znalazła się przymuszoną mocniejszy użyć środków, i przez rezolucyą d. 30 lipca 1827 r. nastatą, a przez gazety ogłoszoną, wszystkich obwieścita, że jeśli podawane do Rejestru Sądowego wpisy po dzień 1 gbra tegoż 1827 roku odsądzonymi zostaną, i Kommissya w porządku likwidacyi aktoratów do rozwiązania mieć nie będzie, tedy samo stron nieprzychodzenie za dobrowolne od pretensyi odstąpienie poczyta, rejestr Sądowy zamknie i do zdeklarowania upadku przystąpi, skutkiem jakowego postanowienia, aktoraty w rejestrze Sądowym rozmnożone dotąd istniały, i Sąd rozwiązaniem onych przy złatwieniu innych przedmiotów zajmując się, gdy dostrzeżę, że w rejestrze Sądowym już niema aktoratów do odsądzienia; z informacyi zaś przez Kancellaryą Sądowi swemu przedstawioney okazuje się, że niektórzy z Adwokatów od stron umocowani, w celu przygotowania się do spraw, dokumenta przez strony komportowane za rewersami oddawna pobrali, a mianowicie: Adwokaci Ptu Starokonstantynowskiego W. Ignacy Bugieński, wziął całe dzieło komportacyjne JW. Wacława Hrabiego Rzewuskiego, oraz dzieło W. Pawła Kuczalskiego, W. German Niepokoyczycki dzieło JW. Jana Kazimierza Młodzieckiego, Chlebcewicz Boryczewskiego, i Piotra Wirskiego, W. Fortanant Nehrebecki dzieło Stanisława Zakrzewskiego, W. Józef Szumski dzieło Leyby Kazawczyńskiego, W. Andrzej Dąbrowski dzieło JO. Xcia Eustachego Sanguszki, Adwokat Sądu Gł. Podolskiego, W. Stanisław Szczaurski dzieło WW. Adama i Franciszka Darowskich; i W. Jan Putiatycki własne swoje dzieło pobrawszy, dotąd wpisów do rejestru Sądowego nie podali, pretensye zaś i dzieła Karola Leduchowskiego, Brygidy Szpaczyńskiej, Felicjana Gomolinського, Michała Eques de Widycz, Piotra Bednara, Anny Gąsiorowskiej, Moszka Michelowicza Brodzkiego, Ewszyi Mameyza, Maryanny Chmielnickiej, Gabryela Cieszkowskiego, Kaspra Wali-górskiego, Franciszka Stefańskiego, Eustachego Mięczyńskiego, Róży Borowskiej, Józefa Szafnagla, tudzież konwentów Karmalitów Bosych Kamienieckich, Franciszkanów Kamieniecko-Grodec-kich, WW. J. Xięży Jana Komarnickiego Sawrańskiego, Józefa Młodzianowskiego Kowelskiego, Bachowskiego Maciejowskiego, i Antoniego Lwowicza Chotczowskiego Proboszczów, w Kommissyi objawiono, czyli komu przez strony do ich popierania są przyporuczonemi, żadnego w dziełach Sądowych niema śladu, i te leżą bezczynnie, Kommissya zaś na rozkaz JEGO IMPERATORSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZA objaśniając się raportem swym pod dniem 17 xbra 1828 r. za N. 376 przestany, doniosta, że likwidacyą w ciągu kilku miesięcy ukończyć spa-

dziwiała się; chcąc z całym istotnie to spełnić, i wszelkimi dalszymi zwłocze w porządku likwidacji położyć tamę, Postanowiła po raz ostatni wszystkich wierzycieli i pretensorów do majątku JW. Hrabiny Rzewuskiej ubiegających się zawiadomić, że przychodzenie stron w porządku likwidacji do d. 20 maja r. b. 1829 ogranicza, i od dnia wyżej wzmianowanego upadek dla nieprzychochodzących wskazuje, dla czego aby w dziełach przez Adwokatów i same strony dla przygotowania się rozebranych wpisy za pozwami w rejestrze Sądowym do dnia 20 maja r. b. podanemi zostały, wyżej wzmianowane osoby zobowiązać, a względem dzieł duchownych, które upadkowi podpadać nie mogą i tych wszystkich o których niema wiadomości, czyli one przez Pryncypatów komu z umocowanych są przyporuczonemi, polecić umocowanemu czyli Prokuratorowi masy JW. Hrabiny Rzewuskiej W. Przectawskiemu, aby on z pozwów od masy po wierzycieli wyniesionych wpisy w rejestrze Sądowym w ciągu czasu do wyżej oznaczonego terminu umieścić, i te jeśliby się strony nie jawiły, należnym porządkiem Sądowi do rozwiązania przedstawił, po przeyściu zaś powyższego terminu, to jest po upłynieniu dnia 20 maja r. b., że żaden aktorat w porządku likwidacji przyjętym nie będzie, i registr sądowy za zamknięty jest poczytany, Sąd Kommissyi ogłasza, a w postępie sądowniczych działań do stanowienia masy fortuny JW. Hrabiny Rzewuskiej, przystąpi, w jakim celu osobną xięgę do wpisywania aktoratów w przedmiocie Konstytucyi masy kancelaryi Sądu swego sporządzić poleca, a strony i kogo to interesować może, do należnego przygotowania się wczesnie obowiązują, aby Sądowe działania żadnemu nie podlegały zatrzymaniu; z tym atoli zastrzeżeniem: że ponieważ przewidzieć nie można, jak prędko zjazdy przez Sąd Kommissyi do wysłędzenia niektórych gruntowych pretensyów; i zebrania rachunków z niektórych posiadaczów przeznaczone i przeznaczyć się mogące, dla niewstąpienia jeszcze wszystkich kandydatów w rzeczywiste obowiązków pełnienie, ukończonemi zostaną, przedmiot zaś takowy z natury swojej należy do stopnia likwidacji długów, przeto ostateczne tabelli długów uformowanie i rozwiązanie ich pierwszości do ukończenia pomienionych artykułów pozostać musi. Skoro zaś takowe zjazdy złatwionemi i przez Sąd swój rozwiązane zostaną, Kommissya nieomieszka wszystko to, co się z zjazdów wykryje do stopnia likwidacji zamieścić, i następnie w czasie do tego odpowiednim tabelę ogólną długów z właściwym każdemu pierwszeństwem ułożyć i komu należy objawić, aby zaś tak sami wierzyciele i pretensorowie, jako też ich umocowani niewiadomością o terminie zdeklarowanego od dnia 20 maja 1829 r. upadku, wymawiać się nie mogli; odnieść się do Rządów Guberskich guberniów: Wołyńskiej, Podolskiej i Kijowskiej, aby takowe Kommissyi postanowienie w powiatach ogłosić rozkazały, a do Ziemskich i Miejskich Policjów Starokonstantynowskiej, Krzemienieckiej, Kamienieckiej, Białskiej i Kowelkiej, aby wyżej wyrażonym Adwokatom stosownie do ich mieszkania, toż postanowienie objawić, wreszcie do Konsystorzów duchownych aby klasztorom i Proboszczom wyżej poszczególnionym podawać wpisy i Deputatow do rozpoznania ich pretensyów kommanderować, i o tym Kommissyą zawiadomić, raczyły, oprócz tego jeszcze dla dokta-

dniejszego wszystkich kogo to interessować może obwieszczenia, do Redakcyi Kuryera Litt. przestać odezwę aby ta w publicznych wiadomościach po trzykroć ogłosić kazala, o czém JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI CESARZEWICZOWI od-raportować. Działo się w Starymkonstantynowie na sessyi roku 1829 mca marca 6 d.

Zastępujący Prezesa Kommissyi Wincenty Jezierski.

Członek Kommissyi i Kawaler Mikołay Popowski.

Członek Kommissyi Adam Siedliski.

Zastępca Członka Kommissyi Wincenty Szyrma.

Zastępca Członka Kommissyi Ignacy Kotkowski.

Zastępca Członka Kommissyi Józef Rutkowski.

Zastępca Członka Kommissyi Antoni Turowski.

Za Sekretarza Tatarowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

1. Pozew edyktałny przed Sąd Taxatorsko-Exdywizorski Magistratu Wileń. w referencyi do wszelkich dowodów, i żałob wynaszanych, z instacyi b. Ławnika M. W., UUr. Annie matce, Felixowi, Janowi i Michałowi synom Brzozowskim Podstoll. i Podstoll., Starozakon. Josielowi Szmuyłowiczowi Bayraktowi successorom Ieki Josielowicza, mieszkańca miasteczka Turca, Gabryelowi Hercykowiczowi i Mejerowi Kadysewiczowi, napastnym pretensorom, Ur. Antoniemu Grzymayle, Maciejowi Pawłowskiemu b. Bur., Kapit. W. Pol. Falkienowi, Szymonowi Orłowskiemu Ad. Sub. Wileń do zatwierdzenia wydanych świadectw i wyznania prawdy; UUr. Janowi Marcińkiewiczowi Zabie Komandarowi 1. Depar. Gubernii Wileń. Prezydentowi Kawalerowi, Jędrzejowi Sniadeckiemu Konsyliarzowi Stanu, Ignacemu b. Marszałkowi Wileń., Michałowi Członkowi Kom. Edukacyney braćiom Balińskim successorom ś. p. Ignacego Balińskiego Konsyliarza Stanu, Karolowi oycu, Janowi synowi Prezydentowi M. W. Bukszom, successorom zesłego Antoniego Pacewicza i administratorom, Franciszkowi Poznańskiemu b. Prezydent. M. W., Johanowi Berknerowi, Krzysztofowi Welerowi successorom Jakóba Sznachemberga zegarmistrza, Johannie imo Umbehaumowey, teraz Balfnerowey pod assistencyą męża, Annie i Johannie córkom, Frydrykowi synowi Umbehaumom zesłego Ludwika Umbehauma successorom, Anieli Gurnowskiej sukcesor. Karola Aulichy, Michałowi Dawrowskiemu, Star. Leybie Aronowiczowi Gordonowi, Faywiszowi Abramowiczowi, Fryderykowi i Jozefacie Mejerom Obywatelom M. W., Ignacemu, Rozalii i Adamowi Kaczyńskim successorom zesłętej Antoniny z Kaczyńskich imo voto Grubowey impost Danielowey Bukszyny i daszym pretensorom, jednym do kassaty niestusznych stosunków drugim do obliczenia się. A zaś z obżalnymi debitorami do przysądzenia summ następnych; jakoto: na Janie Jakubowiczu u XX. Bernardynów Wileń. zostającym, w czasie Pisarstwa jego przy browarze, za remanent różnym osobom rozdanego piwa, od roku 1797 zł. pol. 5240 zaś z

Gwardyanem i całym konwentem o zatwierdzenie iterum zakładającego się na fundusz Jakubowicza aresztu; na Gulskim od roku 1798 zł. 144. Na Wasilu Jakowlowiczu, w Rydze dopiero mieszkającym od ro-

ku 1801 zł. 1200. Na sukcesorach zeszłego Wincentego Minkiewicza Bur. Wileń. od roku 1799 zł. 608. Na Janie Rodziewicz b. słu-
dze Kupca Wileń. Szwarza, od roku 1799 zł. 96. Na Helenie Olizarowiczowej za dług zeszłego jej męża Olizarowicza od r. 1799 zł. 204.
Na Kisłowskiej ad praesens Kreczmęrowey od r. 1802 zł. 132. Na Fleyszerze dzier-
żawcy poczty w Jedlinie od r. 1802 zł. 100. Na Iwanowskim Sekretarzu od r. 1802 zł. 60.
Na Kryszkiewiczowej i dalszych zeszłego Szymona Kryszkiewicza sukcesorach od r. 1806 zł. 1000. Na Macieju Statkowskim b. Aktorze Teatru Wil. a terażniejszym Regencie Granicznym zł. 84. Na Wincentym Rynkiewiczu b. Pisarzu Browarnym zł. 172. Na Antonim Zaleskim, za obliżiem 1806 r. Apr. 30 wydanym zł. 468. Na tymże bez dokumentu od r. 1807 zł. 496; a dla większej pewności sążenia tych summ i na Pisarzu Rynkiewiczu tanquam kawencie Zaleskiego. Na Teodorze Wieczorowej za dług zeszłego jej męża Wieczora zł. 222. Na sukcesorach zeszłego Ignacego Wańkowicza Vice Mar. Oszmiań. z zastawy obliżu, do odpowiedzi zobowiązania. Na Szłomce Faywiszowiczu za dokumentem w roku 1787 Xbra 25 datnym zł. 800. Na Janie i Zuzannie z Peterselów Bachmanach małż. lub ich sukcesorach za dwoma dokumentami i bez dokumentu od r. 1799 zł. 4922. Na Felixie Kołotowskim Chor. b. W. Pol. zł. 400. Na Józefie Wrotnowskim Grodzkim Ptu Trockiego Pisarzu, za dokumentem asyguacyynym Janowi Bachmanowi w roku 1808 Mar. 5 danym, a od tego, żłł. Bukszy przekazanym czer. zł. 14. Na Janie Statkiewiczu b. Pisarzu Browarnym za pokazany remanent zł. 5422 a osobno: dwóch summ na nim, jednej zł. 42 drugiej zł. 84. Na Janie Januszewskim b. Strażniku w Magistracie Wileń. zł. 34. Na Antonim Statkiewiczu zł. 80. Na Antonim Koza-kiewiczu mieszkającym nad rzeką Wiliją zł. 55. Na i Teresie Hryniewskich Sekretarz. w Poczt. Wileń. zł. 108. Na Katarzynie Podgurskiej od r. 1807 aug. 20 zł. 88. Na Krzysztofie Wilhelmie Szunerdzie i Janie Gotlibie Szunerdzie jego poręczniku za dokumentem 1811 r. aug. 14 zł. 200. Na Szymonie Maciulewiczu za dokumentem w r. 1812 mar. 9 zł. 90. Na Floryanie Milkiewiczu za dokumentem 1812 r. januar. 4. zł. 300. Na Rokickim pod majątkiem PP. Benedyktynek Wileń. Halinem mieszkającym zł. 66 gr. 20. Zaś z PPmi Benedyktynkami do approbaty aresztu. Na Pańkiewiczach Ad. Sub. Trockich sukcesorach zeszłego Komor. Skarżyńskiego zł. 100. Na Pawle i Katarzynie Leniewiczach od 1807 r. zł. 168. Na Rudelmanie Jubilerze zł. 40. a zaś u Ur. Poczeszym Piłsuckim o approbatę iterum na Rudelmana pensją zakładającego się aresztu. Na Janie Szybakowskim Por. zł. 88. Na Mikołaju Bohdanowiczu u Ur. Refkowskiego mieszkającym zł. 57, a z Ur. Rewkowskim o zatwierdzenie aresztu; na Anieli Bortkiewiczowej u Ur. Przyatgowskiego Deputata z zatwierdzeniem u niego aresztu zł. 70 gr. 10. Na Barbarze Nowickiej u Ur. Towiańskiego mieszkającej, z zatwierdzeniem u niego aresztu zł. 24. Na Antonim Skurewiczu w domu Balcewicza mieszkającym z zatwierdzeniem u Balcewicza aresztu zł. 17 gr. 10. Na Skurewiczu w domu Ur. An-

drzejewskiego mieszkającym, z zatwierdzeniem u tegoż Andrzejewskiego aresztu zł. 40. Na Leyzerze Szmuyłowiczu w domu Faywisza mieszkającym z zatwierdzeniem u tegoż Faywisza aresztu zł. 22. Na Szmuyle Wulfowiczu w domu Ur. Szczytów w mieście Wileń mieszkającym z zatwierdzeniem u Ur. Szczytów aresztu zł. 56. Na Abramie Orelowiczu w domu Berkmana Zegarmistrza w mieście Wileń mieszkającym z zatwierdzeniem u Berkmana aresztu zł. 12. Na Jankielu Wernerze, w domu Litmana mieszkającym zł. 50. Na Leybowey Witkomier. zł. 31. Na Sewerynie na Pohulance mieszkającym od r. 1795 zł. 88. Na Józefie Klimaszewskim Obywatelu Wileń. od r. 1804 7bra 12 zł. 269. Na sukcesorach Duchnowskiego Stelmacha od r. 1808 januar. 16 zł. 222. Na Antonim Grzymayle raz: rubli sr. 100, drugi raz czer. zł. 40. Na sukcesorach Gaspra Dauszkiewicza woznego Pttu Wileń. za dokumentem i bez dokumentu od r. 1801 zł. 2553. A zaś Orzechowskiemu Rymarzowi do złożenia obliżu od woznego Dauszkiewicza żał. wydanego, lub do zapłacenia summy za onym należney. Na Antonim Bukowskim za dokumentem od r. 1791 zł. 80. Na Ostrowskim u anteprenera Każyńskiego na usługach zostającym od r. 1799 maja 24 zł. 288 a z sukcesorami Każyńskiego o aprobatę aresztu. Na Kilińskim zł. 112. Na sukcesorach zeszłego Mateusza Borkowskiego Bur. Wileń. od r. 1802 junii 5 zł. 46. Na Faytelu Abelowiczu Kantorzyscie, prawem zakazanych pobierającym procenta i od r. sr. 300 wliczającym r. sr. 50 procentów, tych przeborów pospołu z dziesiątą częścią kapitału wytrącenia, a osobno na konto kapitału r. sr. 55 wydetrunkowania. A zaś z Mowszelem Leybowiczem kawentem Faytela co się tycze r. sr. 300 do przyświadczenia. Na Komandorze Marcinkiewiczu Zabie Prezydencie 1. Depar. za dziesięć beczek grochu zapłaconego a niewydanego zł. 800. Na Owsieju przy Zielonym moście na usługach zostającym zł. 22. Na Josielu Ickowiczu za winnika u Umbehauma zostającym zł. 26 gr. 20, a z Umbehaumami do utwierdzenia na winnika aresztu. Na Michale Barchinowie u Umbehaumów przy Browarze służącym z zatwierdzeniem u nich aresztu zł. 13 gr. 10. Na Karolu Krupskim zł. 184. Na Józefie Adamowiczu przy wodney komunikacyi zostającym zł. 24. O wskazanie tych wszystkich summ z procentami do massy pod konkurs idącej, na wszelkich fundusz z wolnym exekwowaniem skutków prawa Stat. o zatwierdzenie iterum założonych aresztów; o aprobatę. żał. dowodów, o zawarowanie activitatem loci standi na wypadłe kondemnaty prae-via solutione, a z pretensorami stosunki oppugnowane de nullo dato et accepto mającemi, o wyśledzenie tychże stosunków waluty i onych unieczemnienia. Za kondykta stosownie do praw pokarania; a z tradycyynemi posesorami i administratorami, aktów, na miejscu w domach popełnienia i wszystkich szczegółów sprawdzenia; skryptów nie podług prawa sprawionych znikczemnienia, za podeyscia mianowicie przez żydów dokonane onych pokarania, stosunków niesfusznych skasowania; na administratorach summ z intrat pobieranych i za dezolucyą domów z procentami, na nich wskazania; amissy wieczney na niestawających zapisania, o uchylenie

nieprawnych i niesłusznych Obłąkowanych probacyów, do dowodu i odwodu etiam iuramentowey ewazyi żał. bliższym uznania, aresztow założonych zatwierdzenia, o udecydowanie tego wszystkiego co w sprawie dowiedzionem i o co proszonem będzie.

Roku 1829 mar. 22 wozny świadcę iż kopie takowego pozwu Edyktalnego zgodne z autentykami z Instancyi Jmć Pana Daniela Bukszy Ławnika, JWW. WW. Szlachetnym i Starozak., jedną Janowi Jakubowiczowi, 2gą Xiędzu Gwardyanowi i całemu Konwentowi Bernadyn. Wileń. 3cią Gulskiemu; 4tą successorom zeszęgo Wincentego Minkiewicza, 5tą Helenie Olizarowiczowey, 6tą Kisławskiej ad praesens Kreczmerowey, 7 successorom zeszęgo Szymona Kryszkiewicza, 8 Wincentemu Rynkiewiczowi, 9 Antoniemu Zaleskiemu, 10 successorom zeszęgo Ignacego Wańkowicza Vice Mar. Oszmiań. 11 Janowi i Zuzannie Bachmanom, 12 Felixowi Kołotowskiemu Chor. Janowi Statkiewiczowi Sekr. w Pocztamcie Wileń., 13 Szymonowi Maculewiczowi, 14 Szymonowi Rokickiemu, 15 Przełożoney PP. Benedyktynk Wileń., 16 Katarzynie Leniewiczowey, 17 Rudelmanowi Jubilerowi w kamienicy JW. Piłsudzkiego, a 18 temuż JW. Piłsuckiemu Podczas. W. X. Lit., 19 Janowi Szybakowskiemu Por., Mikołajowi Bohdanowiczowi u W. Rewkowskiego mieszkającemu, 20 a 21 temuż W. Rewkowskiemu z aresztem, 22 successorom zeszęgo Mateusza Borkowskiego Bur., 23 Szmuyłe Wulfowiczowi w domu Szczytów, a 24 tymże Szczytom, 25 Abramowi Orelowiczowi u W. Berkmana, a 26 temuż Berkmanowi Zegarmistrzowi, 27 successorom Gaspra Dauszkiewicza woznego, 28 Orzechowskiemu Rymarzowi, 29 Umbehaumow, 30 Antoniemu Grzymayle, 31 Anieli Borkiewiczowey, 32 successorom zeszęgo Stanisława Sylwestrowicza Regenta, 33 Karolowi Bukszy a 34 Janowi Bukszy Prezydentowi, 35 JWW. Ignacemu b. Mar. a 36 Michałowi członkowi Komis. edukac. braciom Balińskim successorom ś. p. Prezydenta Balińskiego, 37 JW. Janowi Marcinkiewiczowi Zabie Komandor. Prezydentowi 1. Depar. Sądu Gł. Wileń. kawal., 38 JW. Jędrzejowi Sniadeckiemu Sowiet., 39 WW. Annie matce, Felixowi, Janowi i Michałowi synom Brzozowskim Podstol. i Podstol., 40 Antoniemu Mazurowskiemu, 41 Janowi Rodziewiczowi i dalszym w mieście Wilnie popodawałem, areszta do rozprawy finalney przyparęczyłem, a jedną kopią osiadłości nie mającym do drzwi sądowych przybiłem i o rozprawie w Magistracie Wileń. zapowiedziałem. Dat ut supra.

Augustyn Jackowski wozny Ptu Wileńskiego.

Roku 1829 mca marca 22 dnia Przed aktami Grodzkimi. Ptu Wileń. obecnie stawając wozny w górze wyrażony relacją niniejszego Pozwu urzędowie zeznał.

Przyjąłem Regent Onufry Horodeński.

Wolno drukować. Wilno 20 marca 1829 r. A. Powstański Prez. Kom. Cenz. Wil. Radca Kol. i Kaw.

Nowe dzieła.

SŁOWNIK POLSKO-ROSSYYSKI.

W drukarni Józefa Zawadzkiego w Wilnie wyszedł tom pierwszy *Słownika Polsko-Rossyjskiego*, wydanego przez Stanisława Mullera.

Za Naywyższem Pozwoleniem autor poświęcił swoje dzieło JEGO CESARSKIEY

WYSOKOŚCI WIELKIEMU XIAŻĘCIU ALEXANDROWI NIKOLAJEWICZOWI NASTĘPCY TRONU.

Pierwszeto w literaturze polskiej zjawienie, zapewne mile od Publiczności przyjęte będzie. Autor nie ograniczał się prostą nomenklaturą słów; każdy wyraz polski objaśnił dokładnem tłumaczeniem w języku rossyjskim. Za podstawę wykładania niniejszego słownika polsko-rossyjskiego, wzięt sobie słownik polski *Samuela Lindego*, w wykładzie zaś języka rossyjskiego czerpał w najsławniejszych źródłach literatury rossyjskiej; z czego zdaje sprawę w przedmowie do tomu pierwszego.

A zamierzając uczynić dzieło swoje użytecznem dla mieszkańców prowincy polskich, do Państwa Rossyjskiego wcielonych, naytroskliwiej zebrał wszystkie wyrażenia prawnicze i te w języku rossyjskim objaśnił.

Tom pierwszy, obéymający z tytułem i przedmową stronic 640, zawiera literę A do O.

Tom drugi obéymować będzie stronic około 864. i zawiera literę P. do Z.

Na każdéy stronicy mieści się wierszy 114.

Cena obu tomów jest rubli assygnacyjnych piętnaście (*rubli srebrem 4.*). Z przedstawieniem pocztą obu tomów (r. 4 80 kop. srebr).

Bilety na tom drugi wydają się z podpisem niżej piszącego się i z wyciśnieniem jego handlowey pieczęci.

Wilno d. 15 lutego 1829 r. Józef Zawadzki.

Pozwolono drukować. Wilno d. 16 lutego 1829 r. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

P r e n u m e r a t a

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyjmuje się prenumerata:

Kuryer Litewski na rok z pocztą r. sr. 14.

— — — — bez pocztą — 9.

— — — — półrocznie z pocztą — 7.

— — — — bez pocztą — 4.50.

— — — — bez pocztą kwartałowie — 2.25.

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— — — — bez pocztą — — 7 k. 50

— *Sapieg*, romans amerykański *J. Fenimera Kupera*, przełożony przez Felixa Wrotnowskiego. We 4ch tomach. Cena prenumeraty złotych dziesięć. Można także prenumerować w księgarniach PP. Zawadzkiego i Moryca, tudzież u Kolektorów.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińska można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fizyce, Chemii i Historii naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patriu; z naynowszege wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Księgarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i księgarza Uniwersytetu.

Pozwolono drukować. Wilno dnia 21 stycznia 1829 roku. Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

Kurs wileński na assygnaty od d. 22 mca marca r. sr. 3 r. 75 k., imperyał 37 r. 50 kop.